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POLI IST ATACAT                            
ÎN STIL MAFIOT,                          
PE STRADĂ
AGRESIUNE. Scene 
desprinse din fi lmele de acţiune 
s-au derulat marţi seară în centrul 
Tecuciului, pe strada principală 
care traversează municipiul. 
Protagoniştii evenimentelor au fost 
un bucureştean de 34 de ani şi doi 
localnici.  > pag. 03

08medicină
Măsuri pentru 
prevenirea infecţiei 
cu virusul West Nile

Manifestările dedicate Zilei Marinei 
vor debuta astăzi, de la 16,30, la Elice, 
cu parada navelor militare și defi larea 
Gărzii de Onoare, precum și cu un con-
cert, la Foişor, al Fanfarei „Valurile Du-
nării“. De mâine, plimbările cu caiacul 
şi festinul pescăresc şi mediteraneean 
vor fi  doar două dintre atracţiile de anul 
acesta la care gălăţenii sunt aşteptaţi.  
, Teodora Miron > pag. 04

La mulţi ani 
tuturor marinarilor gălăţeni!

06social
54 de medici 
de familie în centrele 
de permanenţă gălăţene

JURNAL DE TABĂRĂ (I) > TIMP LIBER/07

11economie
ANAF a majorat 
plafoanele pentru 
popririle pe conturi
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Societatea Ornitologică Română (SOR) organizează, printre alte acţiuni educative, încă din 
1990, o expediţie anuală, în Delta Dunării, la Maliuc, unde sunt aşteptaţi copii şi adulţi, ca să se 
bucure de natură, de întâlnirile de gradul unu cu zburătoarele băltăreţe, dar şi de cunoştinţele, 
bunăvoinţa şi prietenia membrilor şi voluntarilor acestei organizaţii. , Roxana Artene Penciu

Plegadis falcinellus  u foto de Dan Petrescu pentru Societatea Ornitologică Română

PORCII DE LA 
GRĂDINA ZOO, UCIŞI 
DUPĂ INFESTAREA 
CU PESTĂ
ALERT . Comitetul Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi s-a 
întrunit, miercuri dimineaţă, pentru 
a aproba planul de măsuri pentru 
două noi focare de pestă porcină 
africană.  > pag. 05

Societatea Ornitologică Română (SOR) organizează, printre alte acţiuni educative, încă din 
1990, o expediţie anuală, în Delta Dunării, la Maliuc, unde sunt aşteptaţi copii şi adulţi, ca să se 
bucure de natură, de întâlnirile de gradul unu cu zburătoarele băltăreţe, dar şi de cunoştinţele, 
bunăvoinţa şi prietenia membrilor şi voluntarilor acestei organizaţii. , Roxana Artene Penciu
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editorial
via a liber
Guvernul şi programul
„Nu merg la şcoală“

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Dăncilă, când nu ajunge 
la Educaţie, taie bugetul cu 
1,03 miliarde de lei. Cu numai 
o lună înainte de începerea 
unui nou an şcolar, premierul, 
cel adesea criticat pentru 
greşelile de exprimare, pare 
să se răzbune pe şcoală. Lasă 
Educaţia fără ministru plin, deşi 
perioada imediat următoare 
este crucială pentru pregătirea 
bunei desfăşurări a întregului 
an şcolar. Nu că Andronescu 
ar fi  fost un ministru bun. Dar 
continuitatea sa în funcţie ar 
fi  adus un dram de stabilitate 
într-un sistem de-a dreptul 
devastat de schimbările 

survenite mereu peste noapte. 
Mai mult decât atât, pedeapsa 
pe care i-a aplicat-o Dăncilă 
Ecaterinei Andronescu pare să 
se fi  extins şi asupra părinţilor 
şi elevilor. Imediat după anunţul 
premierului pe Facebook că 
o demite pe Abramburica, a 
dispărut de pe site şi proiectul 
programului „Merg la şcoală“, 
lansat în dezbatere publică. 
Câteva zile mai târziu, la 
rectifi carea bugetară, Guvernul 
a tăiat miliardul de lei destinat 
acestui proiect, pe motiv că nu 
se făcuseră sufi ciente pregătiri. 
Prin urmare, elevii nu vor avea 
tichete de 250 de lei pentru 
rechizite, manuale, cărți și 
echipamente sportive, așa 
cum a promis Guvernul încă 

Roxana
Artene Pen

ciu

din februarie, de la aprobarea 
bugetului în Parlament. Elevii 
nu vor avea nici tabletele şi 
tablele inteligente promise prin 
alt program sugrumat în faşă 
- „România digitală“. Potrivit 
ministerului, banii alocaţi de 
la buget pentru acest program 
au fost tăiaţi la rectifi care – este 
vorba despre două miliarde de 
lei. Educaţia a ajuns astfel la o 
alocare bugetară de 2,9 la sută 
din PIB, una dintre cele mai mici 
din ultimii ani, foarte departe de 
ceea ce spune o lege, suspendată 
până în 2020, care prevede că 
învăţământului trebuie să i se 
acorde 6 la sută din PIB.  

Şcoala va începe mai devreme 
cu o săptămână ca de obicei, 
adică pe 9 septembrie. Însă 

maxime

“
Ochi pentru ochi 
va orbi întreaga 
lume
MAHATMA GANDHI

sinaxar
15.08.2019

 †  Adormireau

Maicii Domnului

înapoi
Atenţie i îngrijorare: Câine rău

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

De Ziua Marinei Române, u

mă gândesc la pirații somalezi 
și nu pricep cum au devenit un 
brand. De asemenea, îmi vine să 
întreb de la fi cat: de ce numai 
în zile speciale te poți plimba 
cu vaporul sau cu barca pe 
bătrânul fl uviu? De ce stă pitit 
Lacul Vânători, pe care l-am 
redescoperit în urmă cu o lună 
și ceva... Pe bune, de-ar fi  scris 
Bacău sau Slobozia pe cartea de 
identitate, n-aș fi  avut atâtea 
pretenții.

E și sărbătoarea națională a u

statului Liechtenstein, tot azi, pe 
15. De ce avem mereu impresia 
că-i putem bate pe ăștia? Doar 
pentru că-s mai puțini decât noi?

Știți ce-ar putea să scrie pe u

poarta Cotrocenilor încă cinci 

ani de zile? Nu surprinde pe 
nimeni. „Atenție și îngrijorare: 
Câine rău.”

Potrivit INS, populația u

României este într-o continuă 
scădere. Cu toate acestea, tot 
nu găsești un șezlong liber 
pe plajă. Nu, ce vezi tu e 
doar sampling, ca să te agațe 
șmecherii.

Specialiștii consideră că  u

aparatul de aer condiționat ne 
îngrașă. Îmi convine, vreau 
să aud pe stradă două blonde 
întorcând capul după mine: 
Uite-l, fată, ce aparat de aer 
condiționat are!

Cercetătorii olandezi au u

ajuns la concluzia că și foamea 
e bună la ceva. Se spune într-
un articol de specialitate că pe 
nemâncate poți lua cele mai 
bune decizii. Înseamnă că în 
România vin vremuri bune - 

spargem farfuriile, dar măcar 
avem o șansă de a inventa încă 
o gaură în covrig.

Trei din patru români u

consideră că țara merge într-o 
direcție greșită. Cel de-al 
patrulea dă vina pe presă, 
pentru manipulare, și pe statul 
paralel. Mai paralel decât el.

De ce atât de multe reclame u

de la televizor circulă în jurul 
unor medicamente contra 
constipației? Și mai ales damele 
sunt oferite pe tavă drept 
victime ale abuzului colonului, 
cum ar veni. Ce oroare! La cât 
de des cresc prețurile, cum se 
mai poate instala constipația? 
N-are materie primă, dacă-mi 
este permisă explicația. Apoi, 
la ce se întâmplă în această 
perioadă în politică... Mă 
gândesc că pe piață nu există 
un purgativ la fel de efi cient. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
nul acesta, în 16 Iulie, 
fără să mă informez pe-
ndelete, m-am deplasat 

până pe vârful Găina, la Târgul 
de Fete, să-mi fac rost de Vestale 
autohtone, că alea din Olimp şi-
au luat zeii şi-au şterpelit-o să-i 
desfacă/vândă (pe sub mână) 
penalilor şi penibililor care nu 
mai vor pitici de grădină, însă 
au bani furaţi cu trailerul...şi 
vor să-şi planteze supraoameni 
în bătăturile lor de neam prost! 
Aşadar, dacă nu m-am informat, 
m-am dus degeaba! Vârful era 
singur, gol şi trist...din cauză 
că vremea s-a comportat nasol 
meteorologic, iar eu am plâns 
torenţial, de ciudă că bat câmpii 

pe munte şi că n-am pus în 
traistă nici măcar urmă/sărutare 
de Muză, darămite parfum 
metaforic...vorbind şi scriind! Cât 
pe ce să mă spânzur pentru iastă 
supărare, dar n-am găsit niciun 
copac potrivit cu impulsul meu 
sinucigaş, iar alte metode sunt 
sub demnitatea mea...sintactic 
şi morfologic vorbind! Dar nu 
numai cu atâta nu m-am ales! La 
întoarcere, uite-aşa, ca să fi e toată 
lumea sătulă şi copiii cu burţile 
goale, uite-aşa, mă fl uieră paingul 
cel bătrân şi înţelept din cutia 
poştală...şi-mi întinde o misivă 
lungă şi plină cu ameninţări/
imprecaţii, semnată de Maria, 
ultima mea amantă, femeie pe 
care am crezut-o serioasă, mai 
ales că-i amploiată la poştă, unde 
umblă cu oameni, nu? Printre 

alte şi multe şi nedrepte jigniri 
directe, mă mai ia şi la mişto cu o 
parabolă, cică...nu cumva să mai 
îndrăznesc a umbla vreodată după 
gagici literare prin poghiazuri, fi e 
astea şi cu iz ofi cial/tradiţional! 
Iată ce alegorie citesc...şi mă 
răscrucesc...şi nu pricep nici o 
iotă! „Chiar dacă fugi în gaură de 
vierme,/ nu ai să scapi de mine 
niciodată.../ (de-acolo vin, am fost 
de mult acolo).../ e mai frumos, 
mai simplu în livadă!// De-acolo 
vin...că altfel nu se poate/ să fi u 
cu steaua-mi perpendiculară/ 
aşa aproape şi-n aşa iubire,/ încât 
lăuntrul nostru stă afară!// Am fost 
acolo...nu-i nici o scofală,/ e doar 
mai mult puţinul dinspre care/ 
multul puţin ne-arată ce aproape/ 
e luna când se clatină-n căldare!// 
Şi ne arată cum că depărtarea/ cu 

tot cu steauă stă oricând să cadă.../ 
decât să fugi în gaură de vierme,/ 
mai bine hai la mine în livadă!”//

Prin urmare, mă simt hărţuit 
şi ameninţat, nu pot pentru ca să-
mi mai desfăşor activitatea, nu 
pot pentru ca să-mi mai înfăşor 
iluziile, nu pot pentru ca să mă 
mai comport fi resc! Acestea 
fi ind remarcate, solicit sprijinul 
autorităţilor locale, naţionale şi 
federale aeriene, terestre şi navale, 
rugându-le poetic să mă salveze 
din ghearele false ale acestor 
amante fără scrupule! Promit 
să scriu şi să dedic una „Odă 
autorităţilor”, dragele şi scumpele 
mele autorităţi universale, care se 
străduiesc zi şi noapte să asigure 
liniştea creatoare în sânul acestei 
mirobolante cetăţi! Mulţumesc 
vehement şi defi nitiv!. .

tragedia
Vehement şi Defi nitiv

divina

nu e pregătită să-şi primească 
elevii în bune condiţii. Iar asta 
nu scandalizează pe nimeni. 
Premierul a cerut amânarea 
începerii anului şcolar de dragul 
hotelierilor, dar nu s-a gândit 
nicio clipă la elevii care vor 
intra acum în clasa a VII-a şi vor 
experimenta cel de-al optulea 
an (sunt prima generaţie cu 
clasa pregătitoare) în care n-au 
manuale. La mai puţin de o 
lună până la data când ar trebui 
să sune clopoţelul, 94 la sută 
dintre cărţile şcolare sunt la 
faza rezolvării contestaţiilor la 
licitaţie. 

Toate acestea par să facă parte 
dintr-un nou program susţinut 
de actualul Guvern, intitulat 
„Nu merg la şcoală“. .

nec plus ultra
 NUNTĂ
în CER

ION ZIMBRU DE/SPRE A/DORMIREA MARIEI 

şi dacă vrei să mă asculţi,/ ai să-nţelegi de ce nu-mi pare
că steaua ta s-a răcorit/ şi steaua mea nu mai răsare
de când aştept – fără preget – / să vină trenul cu mătăsuri –
iar trupul plin mi-i cu sfârşiri/ şi sufl  etul mi-i plin cu păsuri
 
să vină trenul cu mătăsuri/ pentru gătire de mireasă
visată drept, râvnită mult/ şi dusă-n braţe pân-acasă,
până-n ograda cea cu tei/ frumos cât mirele...şi până
la steaua mea-nfl  orit şi nalt/ cum poate doar limba română
 
şi – dacă vrei să mă asculţi/ măcar un strop dintr-o clipită –
ai să-nţelegi că te-am iubit/ cum n-am iubit nici o iubită
nicicând...şi pentru care-aştept/ în gara cea de altădată,
să vină trenul scump, (de)scris/ în prima strofă-nfi erbântată
 
în gara cea de altădată,/ sub amintiri, sub felinare,
unde-am afl  at că trenul meu/ s-a răsturnat într-o-ntâmplare
şi nu mai vine prea curând,/ ori nu mai vine niciodată,
dar nunta va să fi e-n cer.../ şi-n veac de veacuri îngropată 

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Poliţist atacat în stil 
mafiot, pe stradă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Scene desprinse din fi lmele de 
acţiune s-au derulat marţi seară 
în centrul Tecuciului, pe strada 
principală care traversează 
municipiul. Protagoniştii 
evenimentelor, derulate cu o 
viteză ameţitoare, au fost, pe de 
o parte, un bucureştean de 34 de 
ani, iar pe de alta, doi localnici. 
Primul dintre ei este poliţist şi a 
fost, se pare, bătut tocmai din 
cauza meseriei pe care o are.  

Aşa cum aveau să consemne-
ze poliţiştii chemaţi să aplaneze 
confl ictul izbucnit între cei trei, 
totul s-a declanșat după ce maşi-
na condusă de bucureşteanul în 
vârstă de 34 de ani a fost lovită 
cu un obiect, în timp ce se deplasa 
în trafi c pe strada 1 Decembrie 
1918, în dreptul unui colegiu. 
Neştiind ce s-a întâmplat, bărba-
tul, care potrivit unor surse din 
rândul anchetei ar fi  un poliţist 
din Bucureşti ce se afl a în con-
cediu cu maşina personală, a 
coborât de la volan, moment în 
care a fost atacat de doi bărbaţi, 
dintre care unul înarmat cu un 
cuţit. Necunoscuţii l-au lovit cu 
pumnii şi picioarele, confl ictul, 
care ameninţa să degenereze, fi -
ind cu greu aplanat de poliţiştii 
de la Tecuci şi de luptătorii SAS 
chemaţi în sprijin. 

„Poliţiştii i-au identifi cat pe 
cei doi agresori, doi bărbaţi de 
41 şi 28 de ani, din municipiul 
Tecuci, care au fost imobilizaţi și 
conduşi la sediul poliţiei. Cei doi 
sunt cercetaţi acum pentru lovire 
sau alte violenţe şi au fost reţi- nuţi pentru 24 de ore, urmând să 

fi e prezentaţi Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Tecuci, cu pro-
punere de arestare preventivă“, 
explică cms. şef Gabriela Costin, 

purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 
Conform primelor informaţii ob-
ţinute la audieri de către anche-
tatori, cei doi tecuceni au avut ca 
motiv să îl agreseze pe bucureş-

tean cascheta pe care omul legii 
o avea în dreptul lunetei şi care 
le-a stârnit celor doi o aversiune 
bruscă faţă de meseria celui afl at 
la volan. .

INTERVENŢIE ÎN FORŢĂ LA TECUCI  .  AGRESIUNE

Poliţiştii locali din cadrul Secţi-
ei nr. 2 l-au sancţionat contraven-
ţional, cu o amendă în valoare de 
500 de lei, pe numitul S.V., din co-
muna Mircea Vodă, judeţul Brăila. 
Brăileanul a fost depistat în spatele 
unui bloc de pe strada Constantin 
Levaditti, în timp ce profera injurii, 
expresii jignitoare şi ameninţări cu 
acte de violenţă la adresa locatari-

lor, atrăgând astfel indignarea aces-
tora. De asemenea, poliţiştii locali 
din cadrul Secţiei 3 l-au sancţionat 
contravenţional, cu o amendă în 
cuantum de 500 de lei, pe numitul 
D.D., de 50 ani, din Galaţi, care, 
afl ându-se în parcul de joacă pen-
tru copii, de pe strada Laminoriş-
tilor, ameninţa cu acte de violenţă 
persoanele afl ate în parc. . T.M.

Ameninţările şi 
jignirile aduc amenzi 

online

 PATRU ZILE 
CU MAI PU INE 
AUTOBUZE 
PE TRASEE
TRANSURB. Societatea 
locală de transport Transurb profi tă 
de „oferta” Guvernului şi leagă zilele 
de Sf.Maria (zi liberă legală) şi 16 
august (declarată zi liberă pentru 
salariaţii din sectorul public) de 
cele două zile de weekend care 
urmează. Astfel, Transurb anunţă, 
printr-un comunicat, că mijloacele 
de transport în comun vor circula 
în perioada 15-18 august după 
programul stabilit pentru zilele de 
sâmbătă-duminică şi sărbători 
legale. În consecinţă, timp de patru 
zile, Transurb scoate pe traseele 
din Galaţi numai 68 de autobuze, 
troleibuze şi tramvaie zilnic, faţă 
de 90, câte circulă conform 
programului normal de vară. Bine 
măcar că vremea se mai răcoreşte, 
cât de cât.  . C.L. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 15 august, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Basarabiei, Cloşca şi 
Calea Galaţi. Şoferii care au drum 
în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 
25, în dreptul localităţilor Piscu şi 

Lieşti, iar pe DN 26 în localităţile 
Folteşti şi Slobozia Oancea. Pe 
DE 581, o autospecială cu radar 
va fi  amplasată pe raza localităţii 
Berheci, iar pe DJ 251, la Smârdan 
şi Costache Negri. . Mariana 
Constandache
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 UNDE S-A COSIT 
AMBROZIA

GOSPOD RIRE. Con-
form unui comunicat remis de 
Primăria municipiului Galaţi, 
echipele societăţii Gospodărire 
Urbană au realizat până în prezent 
lucrări de cosire i ierbicidare în 
mai multe zone ale ora ului unde 
s-a semnalat apariţia ambroziei. 
Este vorba despre zona Stadionului 
„Nicolae Rainea” (Dunărea), zona 
Valea Ora ului (str. Dogăriei, 
Portului, Lemnari etc.) i cartierul 
Traian Nord (Arca ilor i străzile 
limitrofe). De asemenea, au fost 
notifi caţi i proprietarii de terenuri 
private pentru îndepărtarea 
ambroziei, unde s-a semnalat 
prezenţa acestei plante, se 
mai precizează în comunicat. 
Ambrozia este o buruiană aparent 
inofensivă, dar care le poate cauza 
probleme serioase de sănătate 
persoanelor alergice. Numită şi 
iarba pârloagelor, ambrozia apare 
mai ales vara. Cum însă anul acesta 
temperaturile au fost mai ridicate 
faţă de normal, planta a crescut 
încă din luna mai.  . Cristinel 
Luca 

Un român din cinci 
munceşte în străinătate
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În 2018, românii s-au afl  at în 
topul clasamentului european al 
persoanelor care au vârsta de 
muncă şi lucrează în străinătate, 
conform Eurostat. Concret, pe 
parcursul anului trecut, 21,4 la 
sută dintre cei afl  aţi în grupa de 
vârstă menţionată (intervalul 20 
- 64 de ani) au părăsit România, 
mai mulţi decât cetăţenii din 
Croaţia (15,4 la sută), Lituania 
(14,5 la sută), Portugalia (13,6 la 
sută), Bulgaria (13,3 la sută) şi 
Letonia (11,8 la sută), informează 
cursguvernare.ro.  

Pentru referinţă, trebuie 
menţionat că media asa-numiţi-
lor „cetăţeni mobili” la nivelul 
întregii Uniuni Europene a fost 
anul trecut de 3,9 la sută (adică 
de 5,5 ori mai mică decât în ca-
zul României), în creştere de la 
nivelul de 2,7 la sută, consemnat 
în anul 2008. Opt state membre 
s-au situat sub pragul de trei 
procente, iar cele mai mici va-
lori s-au înregistrat în Germania 
(doar un procent) şi Marea Bri-
tanie (1,1 la sută). Dacă se face 
trimitere la numărul de persoa-
ne care au vârsta de muncă şi 
sunt plecate din ţară, România 
apare din nou pe primul loc, cu 
2,524 milioane de persoane, ur-
mată la mare distanţă de Polonia 
(1,666 milioane de persoane), 
Italia (1,133 milioane de per-
soane), Portugalia (824.000 de 

persoane) şi Bulgaria (562.000 
de persoane). 

 În Polonia, m suri 
concrete pentru a-i ine 
pe tineri în ar  

În context, reamintim că, re-
cent, Polonia a luat măsuri pentru 
scutirea de impozit a tinerilor de 
până în 25 de ani, pentru a facilita, 
astfel, rămânerea lor în ţară. „Din 

păcate, ne situăm pe primul loc în 
UE şi în ceea ce priveşte trendul 
plecărilor din ţară, cu un spor pe 
parcursul ultimilor zece ani de 
11,8 puncte procentuale (pp)“, ara-
tă cursdeguvernare.ro. În urma 
noastră şi în condiţii comparabile 
(raportarea se face la populaţia 
tării), s-au situat lituanienii (+7,9 
pp), letonii (7,7 pp) şi bulgarii (7,7 
pp). La polul opus, ponderea cetă-

ţenilor ciprioţi "mobili“ în totalul 
populaţiei ţării s-a redus drastic în 
ultima decadă, de la 8,6 la sută, în 
2008, până la doar 3,2 la sută, în 
2018. Ceea ce a plasat micul stat 
mediteraneean pe locul al doilea, 
în termeni absoluţi (de la 41.300 la 
16.700 persoane plecate din ţară), 
după Marea Britanie (unde scăde-
rea a fost de la 456.300 persoane 
până la 422.800 persoane). .

ROMÂNIA DIN AFARA GRANIŢELOR  .  MIGRAŢIE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Manifestările dedicate Zilei 
Marinei vor debuta astăzi, de la 
16,30, la Elice, cu parada nave-
lor militare și defi larea Gărzii 
de Onoare, precum și cu un 
concert, la Foişor, al Fanfarei 
"Valurile Dunării“. De mâine, 
plimbările cu caiacul şi festinul 
pescăresc şi mediteraneean vor 
fi  doar două dintre atracţiile 
de anul acesta. Distracţia va fi  
pentru toate gusturile şi pentru 
toate vârstele, aşa că, dacă nu aţi 
plecat din oraş, sunteţi aşteptaţi, 
în perioada 16 – 18 august, pe 
Faleza Inferioară, pe tronsonul 
cuprins între Biserica „Precista“ 
şi Parcul Viva.

 Cei interesaţi trebuie să ştie că 
se pot bucura de o plimbare cu ca-
iacul pe Dunăre în toate cele trei 
zile. Şi, ce poate fi  mai nimerit, 
după efortul depus la vâsle, de-

cât o mâncare bună, motiv pen-
tru care pe Faleza Inferioară va fi  
amenajată o zonă de food&drink, 
unde se vor putea degusta prepa-
rate pescăreşti, dar şi mâncăruri 
cu iz mediteraneean.

 Organizatorii s-au gândit şi 
la cei mici, aşa că părinţii pot sta 
la o bere în timp ce prichindeii, 
care sunt răsfăţaţii manifestări-
lor, se vor delecta la spectacolele 
de magie, la jocurile marinăreşti 
sau la minidiscotecă. Tot pentru 
ei au fost pregătite jonglerii cu 
foc şi jonglerii pe picioroange, 
ateliere de experimente ştiinţi-
fi ce şi de creare păpuşi, baloane 
modelabile, baloane uriaşe de 
săpun, face-painting, dar şi o 
cursă contracronometru pe bi-
cicletă, fi reşte, cu premii pe mă-
sură pentru campioni. Părinţii 
vor putea sta liniştiţi pentru că 
cei mici vor fi  supravegheaţi de 
personaje de poveste şi desigur, 
de marinari. .

Astăzi, ceremonii  
de Ziua Marinei,    
de mâine - distracţie 
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Porcii de la Grădina ZOO, 
ucişi după infestarea cu pestă 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Comitetul Judeţean pentru Si-
tuaţii de Urgenţă Galaţi s-a întru-
nit, miercuri dimineaţă, pentru a 
aproba planul de măsuri pentru 
două noi focare de pestă porcină 
africană. Este vorba despre un fo-
car în satul Traian, comuna Bra-
niştea, şi de un focar la Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboave-
le. Autorităţile au decis, în ambe-
le cazuri, uciderea preventivă a 
tuturor porcilor.

 „Am primit confi rmarea 
pentru un focar în sat Traian, 
comuna Braniştea. Localitatea 
fi gurează, în Baza Naţională de 
Date, cu 65 de porci în 36 de gos-
podării. Va avea loc operaţiunea 
preventivă de ucidere a tuturor 
porcilor din această localitate. 
De asemenea, avem confi rmare 
de pestă porcină africană la Gră-
dina Zoologică, care are în dotare 
21 de porci vietnamezi şi un porc 
mistreţ. La probele recoltate de la 
porcii vietnamezi s-a identifi cat 
genomul pestei porcine africane, 
astfel că s-a decis uciderea preven-
tivă a porcilor din Grădina ZOO 
cu efectivul menţionat”, ne-a de-
clarat Carmen Stroia, directorul 
Direcţiei Sanitare Veterinare şi 
pentru Siguranţa Alimentelor 
Galaţi.

 Imediat după şedinţa Comite-
tului pentru Situaţii de Urgenţă, 
medicii veterinari de la DSVSA 
au mers la Grădina ZOO pentru 
uciderea suinelor afl ate aici. Ope-
raţiunea s-a dovedit destul de di-
fi cilă pentru că porcii vietnamezi 
sunt destul de agresivi, fi ind ne-

voie de mai multe persoane pen-
tru asomarea unui animal. Până 
la urmă, toate cele 21 de capete de 
porci vietnamezi au fost asomate. 
La fel s-a întâmplat şi cu singurul 
porc mistreţ de la ZOO. 

 Vizitatorii vor putea veni 
în continuare, f r  riscuri 

Totodată, zona în care până 
acum erau crescuţi porcii a fost 
izolată, iar publicul nu va avea 
acces aici. „DSV-ul ne obligă să 
punem afi şe cu confi rmarea de 
pestă porcină, dar în zona porci-
lor, aşa cum se pune la gospodări-
ile private pe poartă. Porcii vor fi  
transportaţi la o groapă, unde vor 
fi  îngropaţi şi se vor lua măsuri de 
dezinfecţie. Se va dezinfecta zona 
în care au stat suinele, iar o pe-
rioadă nu vom mai avea animale 
din această specie. Grădina Zoo-
logică va rămâne deschisă pentru 
public”, ne-a explicat Matei Roşca, 
reprezentantul Grădinii ZOO. 

 Şi Directorul DSVSA a confi r-
mat faptul că vizitatorii vor putea 
veni în continuare la ZOO, dar că 
trebuie respectate anumite con-
diţii. „Nu se va închide grădina, 
dar vor fi  restricţii care privesc 
mişcările de animalele, intrarea 
şi ieşirea din Grădină şi regulile 
de igienă. În această perioadă nu 
intră şi nu iese niciun animal din 
specia porcină, dezinfecţia este 
obligatorie. Intrarea în spaţiul 
de vizitare în Grădină se va face 
după trecerea printr-un dezinfec-
tor pietonal şi rutier”, a completat 
Carmen Stroia. 

Oamenii afl aţi miercuri la 
ZOO au fost foarte miraţi să afl e 
de prezenţa virusului la anima-

lele din captivitate. Aceştia ne-au 
spus că nu au fost informaţi la 
intrare, dar că ştiu că pesta por-
cină nu afectează omul. Confi r-
marea focarului de pestă porcină 
africană de la ZOO vine la doar 
o lună de zile de la depistarea a 
două cadavre de porci mistreţi în 
Pădurea Gârboavele. De atunci şi 
până în prezent, angajaţii Agenţi-
ei Judeţene de Vănătoare şi Pescu-
it Sportiv (AJVPS) Galaţi au făcut 
patrule pentru depistarea mis-
treţilor din Pădurea Gârboavele, 
căutările lor fi ind însă sortite 
eşecului. „Nu s-au mai găsit nici 
măcar urme de mistreţi în zona 
Pădurii Gârboavele, după cum 
spuneam, mistreţul parcurge şi 
40 de kilometri într-o noapte. Noi 
am continuat patrulele, dar nu 

am identifi cat niciun exemplar. 
În acest moment, mistreţii se afl ă 
în porumb şi în fl oarea-soarelui. 
Trebuie precizat că a fost vânat 
un porc mistreţ la care s-a confi r-
mat pesta pe fondul de vânătoa-
re de la Ţepu. Acesta este primul 
exemplar bolnav vânat, până în 
prezent au fost găsite doar cada-
vre”, ne-a explicat Adrian Alexan-
dru, directorul AJVPS Galaţi. 

 Faptul că mistreţii se ascund 
în această perioadă în culturile 
agricole poate fi  foarte periculos 
dacă ei au virusul pestei porcine, 
pentru că astfel virusul va fi  răs-
pândit mult mai uşor apoi la ani-
malele din localităţi. Până acum, 
în judeţul Galaţi au fost confi r-
mate 30 de focare de pestă porci-
nă, fi ind ucişi sute de porci. .

30 DE FOCARE CONFIRMATE PÂNĂ ÎN PREZENT  .  ALERT  

Medicii veterinari au ucis, preventiv, toţi cei 21 de porci vietnamezi de la ZOO u

 APARE O NOUĂ 
MONEDĂ                            
ÎN ROMÂNIA
BNR. Banca Naţională a 
României va lansa, începând cu 
27 august, monede din aur i 
alamă pentru colecţionare i va 
pune în circulaţie o monedă din 
alamă, cu tema Desăvâr irea 
Marii Uniri – Regele Ferdinand I 
Întregitorul. Aversul monedei din 
alamă pentru circulaţie prezintă 
imagini ale primei vizite a Regelui 
Ferdinand I i a Reginei Maria 
în Transilvania unită cu ţara, 
respectiv la Oradea, în data de 23 
mai 1919, inscripţia în arc de cerc 
„ROMANIA”, valoarea nominală „50 
BANI”, stema României i anul de 
emisiune „2019”. Reversul comun 
tuturor monedelor prezintă portretul 
Regelui Ferdinand I i inscripţiile 
în arc de cerc „FERDINAND I” 
i „INTREGITORUL”. Punerea în 

circulaţie a monedelor de alamă se 
va face prin sucursalele regionale 
Bucureşti, Cluj, Iaşi şi Timiş ale 
BNR, cu ocazia efectuării plăţilor în 
numerar către instituţiile de credit şi 
Trezoreria Statului.  . C.L. 

Curs valutar 
14 august 203,8174U

gram aur

4,3355 U
franc elveţian gram

4,2238O

dolardol

4,7216U
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54 de medici de familie 
în centrele de permanenţă gălăţene
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Casa Judeţeană de Asigurări 
de Sănătate Galaţi a decontat, în 
2018, către centrele gălăţene de 
permanenţă, ore de gardă în va-
loare de 3.802.480 de lei, cu 184 la 
sută mai mult faţă de anul 2017. 

Creşterea valorii decontate anul 
trecut a rezultat din majorarea 
valorii orelor de gardă începând 
cu 3 ianuarie 2018. 

Pentru medicii din centrele 
de permanenţă tariful a crescut 
cu 312 la sută, de la 12,8 lei ora, 
la 40 de lei ora.  Pentru asistenţii 
medicali, tariful pe oră a crescut 

de la 10 lei la 22,5 lei. 54 de me-
dici de familie şi-au desfăşurat 
activitatea, anul trecut, în cele 
opt centre de permanenţă din 
judeţul Galaţi. Unităţile sanitare 
sunt situate în localităţile Tudor 
Vladimirescu, Cudalbi, Corod, 
Bereşti, Băleni, Cavadineşti, Vlă-
deşti şi Galaţi. ,

Galaţiul cumpără 
mai mult decât vinde 
în străinătate

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Galaţiul se numără în 
continuare printre judeţele în 
care valoarea importurilor o 
depăşeşte semnifi cativ pe cea a 
exporturilor. Un bilanţ recent al 
Direcţiei Judeţene de Statistică 
(DJS) arată că, în luna martie a 
acestui an, Galaţiul a cumpărat 
cu aproape 14 milioane de euro 
mai mult decât a vândut. 

Pe parcursul celei de-a treia 
luni a anului, agenţii economici 
gălăţeni au exportat mărfuri în 
valoare de 106.815.000 de euro, 
în creştere cu 19,2 la sută faţă de 
luna corespunzătoare a anului 
trecut. Exporturile din martie 
au crescut cu 9 la sută şi compa-
rativ cu februarie 2019. La export, 
principalii parteneri comerciali 
ai judeţului nostru au fost: Tur-

cia, unde am trimis aproape 40 
la sută din măfurile de consum, 
Polonia, cu 10 la sută, Grecia, Ita-
lia, Bulgaria şi, într-o mai mică 
măsură, Germania, Ungaria şi 
Egipt. Aşa cum era şi de aşteptat, 
principalele bunuri exportate de 
Galaţi provin din industria side-
rurgică (aproape 80 la sută din 
total). Urmează, la mare distan-
ţă, produsele vegetale. Se obser-
vă astfel fragilitatea economică a 
judeţului nostru, care se sprijină 
în mare măsură pe o singură ra-
mură industrială.

 Cre tere comercial
pe toat  linia 

În privinţa importurilor, Ga-
laţiul a cumpărat în martie 2019 
produse din afara graniţelor în 
valoare de 120.683.000 de euro. 
Faţă de martie 2018, importurile 
au crescut cu 5,7 la sută, iar faţă 
de februarie 2019, cu 34,4 la sută. 

„Principalii parteneri comerciali 
ai Galaţiului au fost: Ucraina, 
Polonia, Rusia, Turcia, Olanda, 
Ungaria şi Bulgaria“, se arată în 
bilanţul DJS Galaţi. Am importat 
în special materii prime pentru 
industria siderurgică, maşini, 
aparate şi unelte electrice, pre-
cum şi produse chimice, alimen-
te şi materiale de construcţii.

Balanţa comercială a încli-
nat astfel din nou în favoarea 
importurilor, defi citul fi ind de 
13.868.000 de euro.

 Importurile trag mai greu 
i la nivel na ional 

În primele 11 luni ale anului 
trecut (ultimele date disponibile - 
n.r.), Argeşul, Timişul, Oltul, Sibi-
ul şi Alba s-au situat în topul jude-
ţelor cu balanţă pozitivă în ceea 
ce priveşte valoarea importurilor 
şi a exporturilor, conform Insti-
tutului Naţional de Statistică. La 
polul opus se găsea municipiul 
Bucureşti, cu un defi cit export-
import de aproape 12 miliarde 
de euro. În intervalul ianuarie-
noiembrie 2018, judeţul Galaţi 
a importat mărfuri în valoare 
de aproape un miliard şi 200 de 
milioane de euro, cu aproximativ 
180 de milioane de euro mai mult 
decât a exportat. ,

DEFICIT AL BALANŢEI EXPORT-IMPORT  .  COMERŢ

Amenzi 
pentru 
încălcarea 
regulilor 

LOCAL . Poliţiştii locali 
din cadrul Secţiei nr. 3 l-au 
sancţionat contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 1.000 de 
lei, pe numitul M.T., de 52 de ani, 
din Galaţi, care a fost depistat în 
liziera Parcului Cloşca, în timp ce 

ardea deşeuri, respectiv cablu 
electric. Cu aceeaşi amendă s-a 
ales şi numitul P.V., din Galaţi, 
care a fost depistat în scara 
unui bloc de pe strada Drumul 
de Centură, în timp ce provoca 
scandal. , T.M.

 DOUĂ MILIOANE 
DE LEI                      
PENTRU MEDICII 
DENTIŞTI

INDUSTRIA 
SIDERURGICĂ 
RĂMÂNE MOTORUL 
ECONOMIEI 
GĂLĂŢENE

GALAŢI. 89 de cabinete 
de stomatologie au avut încheiate 
contracte cu Casa Judeţeană 
de Asigurări de Sănătate Galaţi 
pe parcursul anului 2018, pentru 
oferirea de servicii medicale 
gratuite şi compensate. Casa a 
decontat către aceste cabinete 
suma totală de 2.060.000 de lei, cu 
aproape 20 la sută mai mult faţă 
de anul 2017. Valoarea mai mare 
a sumelor decontate anul trecut 
se explică prin majorarea, de la 1 
aprilie 2018, a plafonului pe medic 
specialist cu 25 la sută, de la 1.600 
de lei, în 2017, la 2.000 de lei, de 
la 31 martie 2018.În ciuda acestei 
creşteri a tarifelor decontate, 
medicii stomatologi afl  aţi în relaţii 
contractuale cu CJAS Galaţi 
epuizează plafoanele disponibile 
încă din primele zile ale lunii. 
Mulţi pacienţi care au nevoie de 
tratamente decontate de stat sunt 
din acest motiv programaţi pentru 
luna următoare.  . R.B. 

www.viata-libera.ro
Live:  tiri de ultimă oră, zi de zi

AR
H

IV
A 

V.
L.



TIM
P

 LIB
ER

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 w

ee
ke

nd

15 AUG 2019 7www.viata-libera.ro
Live: tiri de ultimă oră, zi de zi

CUM TE PO I 
ÎNSCRIE 
ÎN EXPEDI IA SOR
ADEZIUNE. Pentru 
a te putea înscrie în Expediţia 
Naţională a SOR trebuie, în 
primul rând, să devii membru al 
organizaţiei. Asta presupune să 
achiţi o cotizaţie anuală de 60 
de lei pentru adulţi sau 30 de lei 
pentru studenţi şi pensionari şi 
completarea unui formular de 
adeziune. Copiii sunt singurii 
care pot deveni membri fără ca 
înscrierea să fi e condiţionată de 
cotizaţie. Echipa SOR îţi va emite 
un card anual de membru SOR. 
Înscrierile se fac, de regulă, în luna 
iulie, iar tabăra este programată în 
august. Înscrierea se face pe baza 
unui formular disponibil pe www.
sor.ro, iar răspunsul se trimite de 
către echipa organizatoare prin 
mail.  . R.A.P.

CE ESTE 
SOCIETATEA 
ORNITOLOGICĂ 
ROMÂNĂ
ORGANIZAŢIE. Societatea 
Ornitologică Română (SOR) este 
o organizaţie neguvernamentală, 
nonprofi t, care derulează activităţi 
pentru protecţia păsărilor şi a 
naturii, cu sprijinul membrilor, 
voluntarilor, pe bază de donaţii 
şi proiecte. Desfăşoară o 
semnifi cativă activitate de 
advocacy pe lângă Guvern şi 
reprezentanţii săi în teritoriu pentru 
respectarea şi aplicarea legislaţiei 
naţionale de mediu şi alinierea cu 
cea a Uniunii Europene. Pe lângă 
cele trei fi liale, din Bucureşti, Cluj-
Napoca şi Tulcea, SOR desfăşoară 
o serie de activităţi şi în instituţii 
de învăţământ. Aceste activităţi 
cuprind prelegeri, expuneri 
de diapozitive şi video, ieşiri 
demonstrative în teren. Materiale 
informative şi publicitare (postere, 
pliante, broşuri) sunt împărţite 
anual membrilor organizaţiei şi 
persoanelor interesate.  . R.A.P.

Am fost în expediţie 
gratuită în 
paradisul păsărilor

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Societatea Ornitologică Română 
(SOR) organizează, printre alte 
acţiuni educative, încă din 1990, 
o expediţie anuală, în Delta 
Dunării, la Maliuc, unde sunt 
aşteptaţi copii şi adulţi, ca să se 
bucure de natură, de întâlnirile 
de gradul unu cu zburătoarele 
băltăreţe, dar şi de cunoştinţele, 
bunăvoinţa şi prietenia membrilor 
şi voluntarilor acestei organizaţii. 

„Cei din expediţia seore (adică 
SOR) să-şi pregătească bagajele, 
în câteva minute ajungem la Ma-
liuc“, m-a scos din moţăială vocea 
sonoră a unui bărbat. Am sărit ca 
arsă de pe rucsacul pe care stă-
team, nerăbdătoare să-i văd pe cei 
cu care urma să împart o tabără 
de zece zile la cort. Şi mai curi-
oasă părea să fi e fi ică-mea, care 
m-a bătut trei ani la rând la cap 
cu această expediţie. Eu am venit 
mai mult ca însoţitor al ei, pentru 
că numai copiii cu vârsta peste 14 
ani sunt acceptaţi singuri.

Ca la un semn, jumătate din-
tre pasagerii de pe „Moldova“, 
una dintre navele care fac curse 
între Tulcea şi Sulina, s-au pus în 
mişcare spre ieşire, trăgând după 
ei un munte de bagaje. La prima 
vedere, termenul de „expediţie“ 
pare cam pompos pentru proiec-
tul celor de la SOR, dar, dacă iei în 
calcul că trebuie să iei după tine 
cort, saltele, saci de dormit, lingu-
ră, furculiţă, cuţit, cănuţă, farfu-
rie, medicamente, haine, bocanci 
şi tot ce ţi-ar mai trebui timp de 
zece zile în Deltă, inclusiv căţelul, 
dacă îl ai în dotare şi n-ai cu cine 
să-l laşi acasă, cuvântul nu mai 
conţine nicio exagerare.

Până la Maliuc a fost grija fi -
ecăruia să ajungă cu bine. Aici 
am fost preluaţi şi prelucraţi de 
echipa SOR, care se pregătise ca 
la carte să facă faţă valului de 
taberişti.

Bagajele au plecat primele, 
pentru că nimeni nu se urcă în 
barcă cu rucsacul în spate, din 
motive de siguranţă, fi reşte.

În drum spre locul secret de 
campare am început deja să in-
trăm în atmosfera paradisului 
păsărilor. „Dumbrăveancă!“, se 
aude cineva din barcă şoptind. 
Şi mai toţi îşi îndreaptă binoclu-
rile sau obiectivele foto spre pata 
fâlfâitoare care trece ca o săgeată 
prin lumina soarelui. Eu, spre ru-
şinea mea, eram total nepregătită, 
aveam aparatura optică într-un 
buzunar de rucsac. Aşa că m-am 
mulţumit să-mi amintesc din poze 
penajul frumos colorat în roşcat şi 
albastru al păsării. Ba, mai mult 
de atât, aveam să sufăr şi o altă 

lovitură în orgoliu. Dacă printre 
oamenii obişnuiţi mă consideram 
împărat, precum chiorul în ţara 
orbilor, pentru că ştiam să fac deo-
sebirea dintre o egretă mică şi una 
mare, aici asta era fl oare la ureche 
chiar şi pentru cei mai mici dintre 
păsărari. Mai ştiau şi care-i stârcul 
cenuşiu, şi cel galben, şi o grămadă 
de alte specii, iar alţii rosteau chiar 

şi denumiri ştiinţifi ce în latină. Un 
soi de „păsărească“ pentru neiniţi-
aţi ca de-alde mine.

 Reguli, ân ari
i foc de tab r  

După ce ne-am plimbat ca pe 
şosea pe canalele Dunării, ba la 
stânga, ba la dreapta, am ajuns 
în tabără, unde spre surprinderea 
noastră, a celor care veneam pen-
tru prima dată aici, totul fusese 
amenajat de o mână de voluntari. 
Cort cu plasă pentru sala de mese, 
corturile pentru alimente, butoa-
iele cu apă pentru spălat, oalele lui 

tanti Polea, bucătăreasa pe care o 
cunoşteam de pe site-ul SOR, iar 
acum ne aştepta deja cu o tocăniţă 
de cartofi  aburindă.

Alida, managerul de proiect, ne 
ia în primire cu câteva reguli: sun-
tem peste 100 de oameni şi dacă nu 
respectăm ce ni se cere, lucrurile 
pot lua o turnură proastă. Asta ne 
e clar tuturor, din capul locului. 

JURNAL DE TABĂRĂ (I ) . DELT

Ni se cere să ne spălăm foarte des, 
pentru asta fi ind instalate butoaie 
cu apă prevăzute cu robinet, dar 
şi butelii de duş. Prin urmare cea 
mai importantă regulă e să nu fa-
cem economie la apă. Să colectăm 
gunoiul selectiv. Să respectăm 
programul şi să participăm la 
toate atelierele. Mai afl ăm că o zi 
fi ecare grupă din cele opt în care 
am fost împărţiţi urmează să facă 
de serviciu la bucătărie, pe lângă 
tanti Polea, dar şi că nu trebuie să 
ne plângem de vecinii care sforăie. 
Asta e viaţa la cort.

Apoi am dat fuga să ne insta-
lăm fi ecare "palatul“ de pânză. În 
mai puţin de o oră locul s-a umplut 
de zeci de corturi colorate în fel şi 
chip. N-am văzut niciodată atâtea 
corturi la un loc! În jurul lor, o 
adunare veselă şi gureşă, care s-a 
strâns încet-încet în jurul focului 
de tabără. S-au făcut prezentări. 
Unii biologi cu acte în regulă, cu 
vechime de câţiva ani în tabără. 
Alţii, ca şi mine, la prima "abate-
re“. Focul de tabără n-are haz dacă 
nu e acompaniat de chitare. Întâi 
timide, cât un fi ricel, apoi mai 
îndrăzneţe, cântecele s-au înălţat 
sub lună până pe la miezul nopţii, 
când s-a dat stingerea. Luminate 
fi ecare din interior cu lanternele 
corturile păreau o gaşcă de lam-
pioane uriaşe, eşuate pe pământ. 
Viaţa părea frumoasă, aşa că nici 
n-aveai chef să bagi în seamă ţân-
ţarii care te urmăreau cam peste 
tot, gâdilând şi ei, subţire, la cor-
zile chitarelor. . (va urma)
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Măsuri 
pentru 
prevenirea 
infecţiei 
cu virusul 
West Nile
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Două persoane au murit vara 
aceasta din cauza complicaţiilor 
produse de infecţia cu virusul 
West Nile. Microbul, specifi c 
regiunilor tropicale, este 
transmis prin înţepătura de 
ţânţar. Infecţia provocată de 
acest microorganism nu are 
un tratament specifi c şi nici 
un vaccin prin care să poată 
fi  prevenită. Atunci când 
organismul bolnavului este deja 
slăbit, boala poate fi  fatală. 

Primele simptome date de in-
fecţia cu virusul West Nile pot 
varia destul de mult. „Nu orice in-

fecţie cu acest virus provoacă în 
mod automat meningită. Simp-
tomele pot merge de la o simplă 
febră, care mimează o infecţie 
respiratorie, la febră puternică, 
însoţită de dureri de cap, de văr-
sături şi, uneori, de stări confu-
zionale”, a explicat, pentru „Viaţa 
liberă”, dr. Mihaela Ganea, medic 
primar boli infecţioase.

 Spre deosebire de alte tipuri 
de meningite, cele provocate de 
infecţia cu West Nile au, de re-
gulă, o evoluţie favorabilă. Im-
portant este să mergeţi la un 
serviciu de urgenţă sau la un 
cabinet medical, în cazul în care 
durerile de cap devin insuporta-
bile, ceafa devine rigidă şi apar 
frisoane cauzate de febră. Aceste 

simptome devin şi mai puternice 
atunci când bolnavul se apropie 
de o sursă de lumină. Netratată 
imediat, infecţia poate provoca 
comă şi chiar deces.

Pentru că nu există vaccin care 
să prevină infecţia şi nici tratament 
specifi c, este foarte important să 
luăm anumite măsuri de preveni-
re a înţepăturilor de ţânţari. Sea-
ra şi pe timpul nopţii, atunci când 
micile insecte sunt foarte active, 
trebuie să purtăm haine cu mâ-
necă lungă, dacă ieşim din casă. 
Ferestrele camerelor trebuie să fi e 
prevăzute cu plase fi ne. „O opţiune 
efi cientă constă în folosirea pe pie-
le a spray-urilor contra insectelor. 
La rândul lor, autorităţile trebuie 
să stropească cu insecticid în zo-

nele bogate în vegetaţie”, a adăugat 
dr. Mihaela Ganea.

 Program na ional
de supraveghere 

În România, prima epidemie 
cu West Nile a fost confi rmată în 
anul 1996. Anul următor, a fost 
implementat un sistem de supra-
veghere şi protecţie în judeţele ri-
verane Dunării. Perioada critică 
este cuprinsă între lunile mai şi 
octombrie. În anul 2009, ca ur-
mare a apariţiei unui număr tot 
mai mare de cazuri la om, siste-
mul de protecţie s-a răspândit şi 
în celelalte judeţe. În anul 2010, 
România a trecut printr-o nouă 
epidemie cauzată de infecţia cu 
virusul West Nile. .

BOALA CARE A PRODUS DEJA DOUĂ DECESE ÎN ROMÂNIA  .  ŢÂNŢARI

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Specialiştii nu ştiu cu exacti-
tate cum au ajuns în ţara noastră 
ţânţarii purtători ai virusului 
West Nile. Acest germen este 
foarte des întâlnit în Egipt, Ior-
dania, Israel, Orientul Mijlociu, 
India şi în câteva foste state ale 
Uniunii Sovietice. Autorităţile 
au identifi cat ca posibile cauze 
ale răspândirii virusului vije-
liile, păsările migratoare sau 
diferite mamifere mari şi mici. 
Circuitul virusului este de la 
păsări la ţânţari şi iar la păsări. 
În acest ciclu pot fi  implicate şi 
alte mamifere, incluzând aici şi 
omul. Deşi infecţia este trans-

misă prin înţepătura ţânţarilor, 
insectele preiau virusul de la pă-
sări. Din acest motiv, este foarte 
importantă curăţarea coteţelor 
şi vaccinarea conformă a păsă-
rilor. De la înţepătură pot trece 
între trei şi 15 zile până ce apar 
simptomele. În această perioadă 
asimptomatică, are loc incuba-
ţia virusului. .

Cum au ajuns în România
ţânţarii periculoşi

TELEFON. Românii au la dispo-
ziţie o linie telefonică unică la care pot 
face sesizări cu privire la cazurile de 
corupţie despre care au cunoştinţă că 
s-au petrecut în sistemul sanitar autoh-
ton. De la condiţionarea actului medical 
până la concursuri de angajare trucate 

sau la achiziţii din fonduri publice date 
cu dedicaţie, totul poate fi  reclamat la 
numărul de telefon 0800.806.806. Orici-
ne poate suna la acest număr, să anunţe 
când se confruntă cu un astfel de caz. 
Linia verde anticorupţie este disponibilă 
24 de ore din 24. . Remus Basalic

 PERICOLUL 
DIN SPATELE 
IGĂRILOR 

ELECTRONICE
STUDIU. igările electronice 
şi-au câştigat popularitatea în 
rândul fumătorilor, dar, folosite 
pe termen lung, acestea pot avea 
un impact negativ semnifi cativ 
asupra sănătăţii. Deşi se vorbeşte 
despre potenţialele benefi cii, în 
comparaţie cu ţigările clasice, să 
nu uităm că şi aceste dispozitive 
prezintă o listă de efecte negative. 
O cercetare prezentată la conferinţa 
Colegiului American de Cardiologie, 
din New Orleans, reprezintă unul 
dintre cele mai mari studii făcute în 
privinţa ţigărilor electronice. Experţii 
Universităţii de Kansas au examinat 
datele provenite de la peste 90.000 
de utilizatori de ţigări electronice. 
Astfel, au descoperit că persoanele 
care fumau în fi ecare zi astfel 
de ţigări erau cu 34 la sută mai 
predispuse să sufere un infarct, spre 
deosebire de cele care foloseau 
ţigări normale şi care aveau un risc 
crescut cu 29 de procente. Autorul 
studiului, dr. Mohinder Vindhyal, 
susţine că ”sunt foarte puţine 
aspecte cunoscute în privinţa bolilor 
cardiovasculare şi utilizării ţigărilor 
electronice. Aceste date sunt 
reale şi ar trebui să fi m conştienţi 
de pericolele din spatele ţigărilor 
electronice”.  .Remus Basalic 

Sesizaţi 
cazurile de 
corupţie din 
Sănătate!AR
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Temperaturile foarte ridicate 
din timpul verii pot afecta 
medicamentele, avertizează 
Agenţia Naţională de Sănătate 
şi a Medicamentului (ANSM) din 
Franţa, care transmite o serie de 
recomandări pentru pacienţi. 

Agenţia subliniază că, pentru 
orice decizie privind tratamentul, 
pacienţii trebuie să discute cu me-
dicii lor. „Expunerea la tempera-
turi ridicate, pentru perioade mai 
scurte sau mai lungi, poate avea 
efecte asupra conservării medica-
mentelor, în special a celor care 
necesită condiţii speciale de păs-
trare“, explică ANSM, pe site-ul 
său. Pe prospectele medicamente-
lor sunt trecute temperaturile la 
care acestea trebuie ţinute. Există 
medicamente care trebuie păstra-

te la temperaturi cuprinse între 
două şi opt grade Celsius, medica-
mente care trebuie ţinute la tem-
peraturi sub 25 sau 30 de grade 
Celsius şi medicamente ce pot fi  
ţinute la temperatura camerei.

 Aten ie la „lan ul de frig“ 
Primul tip de medicamente 

este deosebit de sensibil la schim-
bările de temperatură şi, „cu cât 
este mai cald, cu atât cel mai mic 
incident poate întrerupe lanţul 
de frig“, adică procesul prin care 
medicamentul este ţinut în mod 
constant, inclusiv în timpul trans-
portului, la temperaturi scăzute. 
Imunogenitatea vaccinurilor sau 
efi cienţa serurilor antivenin, care 
trebuie păstrate la temperaturi 
scăzute, poate fi  diminuată în ca-
zul expunerii prea mult timp la 
căldură. În timpul transportului, 
aceste produse trebuie păstrate în-
tr-un sac izoterm refrigerat. Atât 

timp cât sunt ţinute „în frigidere 
sau camere frigorifi ce, temperatu-
rile ridicate nu ar trebui să le afec-
teze stabilitatea“, scrie ANSM.

 Nu folosi i 
medicamentele al c ror 
aspect este modifi cat 

Medicamentele care trebuie ţi-
nute între 25 şi 30 de grade Celsius 
pot fi  expuse timp de „mai multe 
săptămâni la o temperatură con-
stantă de 40 de grade Celsius“, 
fără a avea de suferit, dă asigurări 
ANSM. În ceea ce priveşte medica-
mentele biologice, precum insuli-
na, acestea „pot fi  ţinute, după 
deschidere, la temperaturi care să 
nu depăşească 25 sau 30 de grade 
Celsius“.

Produsele care s-au topit din 
cauza căldurii - precum ovulele 
sau supozitoarele - nu trebuie uti-
lizate. Este valabil „pentru orice 
produs al cărui aspect exterior 

a fost modifi cat vizibil. De fapt, 
această modifi care a aspectului 
exterior ar putea sugera o modifi -
care a proprietăţilor sale“, explică 
autorităţile franceze.

 Medicamente de evitat 
în perioadele de canicul  

Unele medicamente ar trebui 
evitate, pentru că pot accentua 
riscurile legate de caniculă, deci 
necesită o vigilenţă crescută. De 
exemplu, diureticele pot agrava 
deshidratarea, „medicamentele 
pentru hipertensiune sau angină 
pectorală pot agrava hipertensi-
unea“, „medicamentele pentru 
epilepsie pot deveni toxice în caz 
de deshidratare“, iar „unele medi-
camente pentru boala Parkinson, 
incontinenţă urinară sau alergie 
pot infl uenţa transpiraţia“, averti-
zează ANSM. Însă nicio modifi ca-
re de tratament nu trebuie făcută 
fără a discuta cu medicul. ,

AVERTISMENT AL AUTORITĂŢILOR  .  EFECT

Canicula poate afecta
calitatea medicamentelor

 CAFEAUA POATE 
CAUZA ATACURI                    
DE PANICĂ

ATENŢIONARE. O serie 
de noi cercetări arată că efectele cafelei 
asupra organismului sunt subestimate, 
această băutură putând fi  o cauză a 
atacurilor de panică. Cofeina este 
o substanţă psihoactivă extrem de 
puternică, informează dailymail.
co.uk. Consumată moderat, cofeina 
îi face pe oameni să se simtă bine. 
În exces, însă, efectul este neplăcut, 
iar în cantităţi foarte mari ar putea fi  
chiar fatală. Excesul de cofeină poate 
provoca şi efecte secundare precum 
tahicardie, transpiraţie şi anxietate 
acută. Cel din urmă efect secundar 
este, în mod deosebit, îngrijorător, 
pentru că duce la creşterea incidenţei 
stărilor de depresie şi îngrijorare. Un 
adult din 20 suferă de anxietate, un 
sentiment de nelinişte sau teamă care 
poate fi  uşor sau sever. John Greden, 
de la Universitatea din Michigan 
(SUA), este de părere că excesul de 
cofeină poate face pe oricine anxios. 
În lucrarea sa „Anxiety Or Caffeinism: 
A Diagnostic Dilemma“, Greden 
subliniază că, de multe ori, este trecut 
cu vederea faptul că „dozele mari 
de cofeină“ pot induce simptome 
imposibil de distins de cele ale anxie-
tăţii. Tratamentul iniţial ideal pentru 
tratarea anxietăţii, în cazul persoanelor 
care beau cofeină, constă în 
eliminarea acesteia din dietă, pentru 
a stabili dacă există îmbunătăţiri ale 
stării de sănătate.  . R.B. 

PUBLICITATE

AR
H

IV
A 

V.
L.



10 15  AUG  2019AC
TU

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 R

om
ân

ia
www.viata-libera.ro
Live:  tiri de ultimă oră, zi de zi

Interviuri pentru funcţia 
de comisar european
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Rovana Plumb şi Dan Nica vor 
susţine, în perioada următoare, 
interviurile cu preşedintele 
Comisiei Europene, Ursula von 
der Leyen, pentru funcţia de 
comisar european, au declarat 
surse de la Bruxelles, pentru 
Mediafax. Iniţial, ziua de ieri era 
vehiculată pentru discuţiile cu 
românii. Cele două propuneri 
au fost criticate dur de liderii 
Alianţei USR-PLUS, care susţin 
că atât Nica, cât şi Plumb au 
probleme cu legea. 

Potrivit unor surse citate de 
cotidianul francez Liberation, 
România, Franţa, Italia, Belgia, 
Croaţia şi Portugalia au termen-
limită până pe 26 august pen-
tru a-şi desemna reprezentanţii 

în noua Comisie Europeană, 
data fi ind impusă de Consiliul 
European.

 Premierul Viorica Dăncilă a 
trimis vineri Comisiei Europene 
o scrisoare cu propunerile Româ-
niei pentru funcţia de comisar 
european, nominalizându-i pe 
europarlamentarii PSD Dan Nica 
şi Rovana Plumb. Pe 26 iulie, 
prim-ministrul Viorica Dăncilă 
preciza că ţara noastră va trimite 
două propuneri pentru funcţia 
de comisar european, "una de co-
misar femeie şi una de comisar 
bărbat“.

 Propunerile Guvernului pen-
tru postul de comisar european 
au fost criticate de preşedintele 
PLUS Dacian Cioloş şi de liderul 
USR Dan Barna, care au scris pe 
Facebook că cei doi nu ar res-
pecta rigorile de integritate ale 
funcţiei de comisar european, 

având probleme cu Justiţia.
Cioloş a scris, miercuri, pe Face-
book că nu există argumente pen-
tru a susţine cele două propuneri 
ale Guvernului pentru postul de 
comisar european. "Dan Nica şi 
Rovana Plumb l-au susţinut pe 
Liviu Dragnea în discursul său 
antieuropean, i-au justifi cat lup-
ta împotriva justiţiei şi a statului 
de drept şi i-au acoperit afaceri 
penale precum «Belina». Cei doi 
nu au cum să respecte rigorile de 
integritate ale funcţiei de comi-
sar european, pe care le cunosc 
foarte bine“, mai arată mesajul 
fostului premier. Cioloş a adău-
gat că Guvernul PSD "se va face 
de râs“ şi va fi  forţat să vină cu 
alte nominalizări.

Preşedintele USR Dan Barna 
susţine că "problemele PSD“ pri-
vind justiţia nu s-au terminat 
în momentul condamnării lui 

Liviu Dragnea. "Propunerile de 
comisar ale PSD - Dan Nica şi 
Rovana Plumb - arată exact mo-
tivul pentru care acest partid nu 
mai trebuie să guverneze sau să 
reprezinte România în Europa. 
Cele două propuneri ne arată 
încă o dată, dacă mai era nevoie, 
că problemele PSD-ului cu Justi-
ţia şi integritatea nu au început 
şi nu s-au terminat cu condam-
narea lui Liviu Dragnea. Și Ro-
vana Plumb, şi Dan Nica au fost 
implicaţi în dosare grave de co-
rupţie. Amândoi au fost protejaţi 
de colegii de partid şi amândoi 
s-au sustras, astfel, urmăririi pe-
nale“, a reacţionat Barna, într-o 
postare pe Facebookul personal. 
Totodată, Barna caracterizează 
propunerea celor doi parlamen-
tari PSD la funcţia de comisar 
european drept "o bătaie de 
joc“. .

PROPUNERILE GUVERNULUI, CRITICATE DE OPOZIŢIE  .  NOMINALIZ RI

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Raportul preliminar de exper-
tiză medico-legală antropologică 
arată că fragmentele osoase care 
au fost găsite la liziera pădurii 
provin de la o persoană de sex 
feminin cu vârsta cuprinsă între 
15-19 ani şi sunt altele decât cele 
descoperite la locuinţa lui Gheor-

ghe Dincă şi care s-a confi rmat 
că sunt rămăşiţele Alexandrei 
Măceşanu.

Prin adresa din data de 
13.08.2019, Institutul Naţional de 
Medicină Legală ”Mina Minovici” 
a înaintat către Direcţia de Inves-
tigare a Infracţiunilor de Crimi-
nalitate Organizată şi Terorism ra-
portul de expertiză medico-legală 
antropologică asupra fragmente-

lor osoase găsite cu ocazia condu-
cerii în teren a inculpatului Dincă 
Gheorghe la data de 05.08.2019, în 
zona de lizieră de pădure ampla-
sată pe terenul Staţiunii de cerce-
tare şi dezvoltare agricolă Caracal, 
indicate de către inculpat ca apar-
ţinând victimei majore, a anunţat 
miercuri DIICOT.

 „Din analiza raportului preli-
minar de expertiză medico-lega-

lă antropologică rezultă că frag-
mentele osoase examinate provin 
de la o persoană de sex feminin 
cu vârsta cuprinsă între 15-19 ani 
şi că sunt altele decât cele ce s-au 
individualizat anatomic printre 
resturile scheletale descoperite 
în urma percheziţiei domiciliare 
efectuate la data de 27.07.2019 la 
locuinţa inculpatului Dincă Ghe-
orghe”, precizează DIICOT. .

Oasele găsite în pădurea din Caracal 
provin de la o persoană de sex feminin

Cod galben                            
de vreme 
rea

AVERTIZARE. Meteoro-
logii au emis o avertizare Cod galben 
de vreme rea, valabilă de joi, de la 
ora 10.00, şi până vineri, la ora 9.00. 
”Vor fi  intervale cu instabilitate atmo-
sferică, îndeosebi în centrul şi sudul 
ţării, precum şi la munte, unde vor fi  

intensifi cări ale vântului, averse ce vor 
avea şi caracter torenţial, descărcări 
electrice şi izolat grindină. În intervale 
scurte de timp sau prin acumulare, 
cantităţile de apă vor depăşi local 20 
l/mp şi izolat 40 l/mp”, au transmis 
meteorologii.  . Teodora Miron

 VINIETE               
PENTRU 
PROVINCIALI
BUCURE TI. Gabriela 
Firea a precizat, miercuri, că 
amenzile pentru cei care vor circula 
fără vinietă în Bucureşti, în zonele 
restricţionate, vor fi  cuprinse între 
1.500 şi 2.000 de lei. „Circulaţia 
autovehiculelor în zonele 
restricţionate, fără achiziţionarea 
vinietei, constituie contravenţie 
şi se sancţionează cu amendă 
de la 1.500 la 2.000 lei. Sumele 
provenite din încasarea vinietelor 
Oxigen Tip B şi Tip C se fac venit 
la bugetul Municipiului Bucureşti 
şi vor fi  folosite cu prioritate pentru 
lucrări, investiţii şi proiecte din 
domeniul protecţiei mediului şi al 
mobilităţii urbane”, a scris Gabriela 
Firea, pe Facebook. Explicaţia 
vine după ce primarul general a 
anunţat un proiect prin care, de la 
1 ianuarie 2020, maşinile care nu 
sunt înmatriculate în Bucureşti sau 
Ilfov vor putea intra în Capitală doar 
după plata unei viniete. Maşinile 
sub Euro 3, indiferent unde sunt 
înmatriculate, nu vor avea acces în 
centrul Capitalei. „Autoturismele 
care nu sunt înmatriculate în 
Bucureşti şi zona metropolitană, 
adică judeţul Ilfov, la momentul 
pătrunderii în Capitală, vor trebui să 
facă dovada că şi-au achiziţionat 
o vinietă pe Bucureşti, Oxigen B 
unde B vine de la Bucureşti, care 
va costa pentru o zi 10 lei, iar 
pentru un an 1.900 de lei. Celelalte 
intervale vor fi  prezentate de către 
directorii de specialitate. Mă refer 
la maşini înmatriculate în celelalte 
judeţe şi în alte ţări, inclusiv 
Bulgaria“, a spus Gabriela Firea.  
.T. M. 

Cei doi  u

PSD-işti 
au fost 
propuşi 
pentru 
funcţia 
de comisar 
european 
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Cresc sumele de la care 
sunt blocate conturile
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Plafoanele sub care ANAF nu 
va mai trece direct la popriri pe 
conturile fi rmelor şi populaţiei, 
pentru recuperarea la stat a 
unor sume datorate, au fost 
majorate semnifi cativ, după ce 
Ordinul preşedintelui ANAF a 
fost publicat, marţi, în Monitorul 
Ofi cial. 

Astfel, pentru marii contribu-
abili, plafonul creşte de la 3.000 
de lei la 40.000 de lei. Măsura 
dublează astfel numărul contri-
buabililor mari pentru care nu 
se înfi inţează poprirea bancară. 
Acelaşi lucru este valabil şi în ca-
zul debitorilor care au calitatea 
de contribuabili mijlocii, unde 
plafonul creşte la 40.000 de lei de 
la 1.500 lei, cât este în prezent. Nu-
mărul contribuabililor care vor 
benefi cia de această măsură se va 
ridica la 4.655, potrivit ANAF, ci-
tat de Mediafax. Plafonul pentru 

companiile mici sub care nu se 
impun popriri ajunge la suma de 
10.000 de lei, faţă de 500 de lei cât 
este în prezent. Prin această mă-
sură, numărul contribuabili mici 
pentru care nu se înfi inţează po-
prirea bancară prin modifi carea 
plafonului creşte de aproximativ 
2,5 ori faţă de numărul celor care 
se încadrează în plafonul existent 
în prezent. Numărul celor care se 
încadrează în noul plafon este de 
aproximativ 200.000, cuantumul 
total al obligaţiilor restante înre-
gistrate în anul 2018 fi ind de 1,44 
miliarde de lei.

 În ceea ce priveşte persoane-
le fi zice, plafonul a fost ridicat la 
suma de 2.000 de lei, în prezent 
limita în funcţie de care se aplică 
proprire fi ind de 100 de lei.

 De ce s-a luat măsura majorării 
acestor plafoane? Pentru că popri-
rile instituite de ANAF pe contu-
rile persoanelor fi zice şi fi rmelor 
pentru sume mici datorate statu-
lui reprezintă o problemă gravă 
de mai mulţi ani, scrie profi t.ro. 

Poprirea este instituită de ANAF 
rapid, însă ridicarea popririi este 
un proces greoi, răstimp în care 
activitatea fi rmelor este afectată, 
în multe cazuri chiar grav.

 Va fi  dezvoltat
i sistemul e-Popriri 

Conform startupcafe.ro, a mai 
fost aprobat un ordin privind în-
fi inţarea organului de executare 
silită prin procese electronice 
masive - Direcţia Generală de 
Reglementare a Colectării Cre-
anţelor Bugetare. Conform Refe-
ratului de aprobare, implemen-
tarea noului mecanism propus 
privind automatizarea înfi inţării 
şi ridicării popririlor bancare de 
către organele fi scale din subor-
dinea ANAF, în limita sumelor 
înscrise în actele de executare 
silită, are în vedere disponibili-
tăţile băneşti existente în contu-

rile contribuabililor, pentru a nu 
fi  afectate peste limita sumelor 
înscrise în adresa de înfi inţare 
a popririi bancare, astfel încât 
să nu producă sincope în activi-
tatea desfăşurată de aceştia, iar 
ridicarea măsurilor de executare 
silită prin poprire bancară să se 
realizeze cu operativitate, având 
în vedere că încetarea măsurii 
de înfi inţare a popririi bancare 
se va efectua masiv, de la nivelul 
central al ANAF, pe baza schim-
bului rapid de informaţii cu in-
stituţiile de credit. În realizarea 
acestui mecanism, spune ANAF, 
este necesară dezvoltarea siste-
mului informatic e-Popriri, care 
va fi  utilizat la nivelul Direcţiei 
Generale de Reglementare a Co-
lectării Creanţelor Bugetare şi 
va viza schimbul de informaţii 
între ANAF, organele fi scale cen-
trale competente şi instituţiile de 
credit, în ceea ce priveşte înfi inţa-
rea, suspendarea, continuarea şi 
ridicarea măsurilor de executare 
silită prin poprire bancară. .online

ANAF A MAJORAT PLAFOANELE PENTRU POPRIRI  .  EXECUTARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Agenția de Plăți și Intervenție 
pentru Agricultură (APIA) 
reamintește posibililor bene-
fi ciari oportunitatea accesării 
fondurilor pentru fi nanțarea 
programelor de restructurare/ 
reconversie a plantațiilor viticole. 
Fondurile  sunt disponibile prin 
Programul Național de Sprijin în 

Sectorul Vitivinicol 2019–2023. 
Prin accesarea acestei măsuri, 
producătorii din România au po-
sibilitatea să-şi restructureze sau 
modernizeze suprafeţele cu viţă-
de-vie, pentru a corespunde ce-
rinţelor actuale ale pieţei. Aceas-
ta este una din măsurile luate de 
Comisia Europeană pentru a în-
tări echilibrul pieţei vitivinicole, 
cât şi în vederea unei mai bune 
adaptări a ofertei la cerere pen-

tru anumite tipuri de produse 
vitivinicole ce vizează suprafeţe 
a căror producţie nu este adap-
tată cererii, dar se poate adapta 
cu ajutorul unei restructurări a 
plantaţiilor, prin reconversia so-
iurilor, reamplasarea parcelelor, 
replantare sau modernizare.

 În perioada 2019-2023, Româ-
nia îşi propune să restructureze, 
anual, o suprafaţă de viţă-de-vie 
de aproximativ 1.800 de hectare, 

ceea ce ar reprezenta un procent 
de 0,5-1% din suprafața viticolă 
totală. În perioada anterioară 
de programare, 2014-2018, în 
România a fost supusă măsurii 
de restructurare/reconversie o 
suprafață de 16.235 de hectare. 

 Benefi ciarii programelor sunt 
producătorii viticoli, persoane fi -
zice sau juridice, care deţin sau 
exploatează suprafeţe de viţă-de-
vie cu soiuri nobile. .

Fonduri pentru viticultori

 CUM PO I SCĂPA 
DE PENALITĂ I  
ŞI MAJORĂRI      
DE ÎNTÂRZIERE
FACILIT ŢI. Debitorii, 
persoane fi zice şi juridice, care 
aveau, la data de 31 decembrie 
2018, obligaţii bugetare restante 
pot obţine anularea obligaţiilor 
accesorii, informează ANAF. 
Anularea se realizează în 
următoarele condiţii: stingerea, 
până la 15 decembrie 2019  
inclusiv,  a obligaţiilor bugetare 
principale restante la 31 decembrie 
2018; stingerea, până la data 
depunerii cererii de anulare a 
accesoriilor, a  obligaţiilor bugetare 
principale administrate de organul 
fi scal central  cu termene de 
plată cuprinse între data de 1 
ianuarie 2019 şi 15 decembrie 
2019; depunerea, până la data 
înregistrării cererii de anulare a 
accesoriilor, a tuturor declaraţiilor 
fi scale, potrivit vectorului fi scal; 
depunerea, până la data de 
15 decembrie 2019, a cererii 
de anulare a accesoriilor, sub 
sancţiunea decăderii.  . C.L. 

Încă patru 
produse 
tradiţionale 
gălăţene

ATESTARE. Ministerul Agricul-
turii i Dezvoltării Rurale a acordat recent 
încă apte atestate pentru produse tradi-
ţionale din judeţele Galaţi, Cara -Severin 
i Buzău, informează un comunicat al 

ministerului, citat de Mediafax. În judeţul 
Galaţi, producătorul SC Verdesi & Co 

a primit atestat pentru patru produse 
tradiţionale obţinute din carne de porc 
provenită din fermele proprii: „Mu chiuleţ 
de porc Ilinca”, „Cotlet haiducesc a lui 
Zamfi r”, „Costiţă afumată Ilinca” şi „Câr-
naţi de porc a lui Ignat”. . Cristinel 
LucaAR
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un „amical“ de fotbal pe cinste
Spectacol cu opt goluri la Lie ti

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Două dintre echipele fruntașe ale 
fotbalului gălățean - Sporting Liești 
și Zimbrul Slobozia Conachi - au 
susținut penultimul joc din campania 
de pregătire. A fost o verifi care utilă, 
un meci bun, urmărit cu mult interes 
de spectatorii din Liești.

Gazdele au fost ”vioara întâi”, au 
construit mai multe oportunități 
ofensive, din care au fructifi cat cinci, 

partida încheindu-se cu scorul de 5-3. 
La pauză, tabela arăta 3-2.

Pentru învingători au punctat: 
Andrei Mihu - 2, Alin Nica, Dănăilă 
și Ionuț Constantinescu. Antreno-
rii Doru Balmuș şi Cristi Brăneț au 
trimis în teren ”unsprezecele”: Vă-
deanu - Moscu, Gâță, Dima, T. Năs-
tase - Munchiu - Dănăilă, Bahnașu, 
Adamache, Nica - Mihu. Au mai 
fost folosiți: Vicol, Ionuț Constan-
tinescu, B. Dumitru, R. Năstase și 
Hodorogea.

 De partea cealaltă, echipa de 
Liga a IV-a - care se anunță şi în 
următorul sezon o pretendentă la  
titlul de campioană județeană - a 
ținut aproape, reușind să puncteze 
de trei ori pe tabela de scor, prin 
Tudosă, Spânache și Ionuț Cristian. 
Iată și echipa aliniată de ”zimbri”: 
Stoica - Scutaru, Căldăraru, Antofe, 
Basalâc - Radu, Năpârlică, Postelni-
cu, Tudosă - Spânache, I. Cristian. 
Au mai evoluat: antrenorul-jucător 
Cosmin Gârleanu, Munteanu, Cris-

tian Frunză, Grigoraș și Drăgan. 
Până la începerea campionatului 
Ligii a III-a, Sporting va mai susține 
un ultim meci, sâmbătă, pe teren 
propriu, cu Atletico Vaslui. În ceea 
ce îi privește pe ”zimbri”, meciul de 
marți a constituit o ultimă verifi ca-
re în vederea Supercupei județene, 
pe care o vor susține în compania 
campioanei ACS Universitatea ”Du-
nărea de Jos”. Întâlnirea va avea 
loc pe noul teren din Tulucești, 
sâmbătă, de la ora 11.00. .

Campioni la Braşov, 
cu Tamaş suporter
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa de copii cu vârsta sub 
9 ani a celor de la FC oimii 
Dunăreni Galaţi a câştigat 
tradiţionalul turneu „Braşov 
Cup”, cu şase victorii la scoruri 
categorice. 

În grupă, Şoimii Dunăreni a 
învins pe Kinder Braşov cu 8-2, 
Sepsi Sf. Gheorghe cu 9-1 şi Aca-
demia Celta Vigo Braşov (club 
sub tutela cunoscutei grupări 
spaniole) cu 8-2. Au urmat me-
ciurile din fazele eliminatorii: 
4-1 cu NNN Făgăraş în „sferturi”, 
9-2 în semifi nala cu Kinder Bra-
şov şi, în fi nală, reîntâlnire cu 

Celta, pe care de data aceasta au 
învins-o cu 6-1. Jocul şi entuzias-
mul puştilor gălăţeni l-au cuce-
rit pe cunoscutul Gabriel Tamaş, 
care le-a devenit suporter. 

Îmbrăcat în tricoul Şoimilor 
Dunăreni, Tamaş a stat mult de 
vorbă cu jucătorii gălăţeni şi le-a 
promis că-i va vizita la Galaţi.

 Antrenorul Bogdan Crăciun 
a folosit lotul: Iannis Mereuţă 
- Cezar Roman, Edi Cristea, Al-
bert Mihalea, Flavius Pană, Fabi-
an Oblăncescu, Raul Săndrăgan, 
Ianis Ispirliu, Albert Neagu.

 Convocare la echipa 
na ional  

Altfel, Leonard Dragomir, ju-
nior format şi legitimat la Şoimii 

Dunăreni, a trecut cu bine de 
primele faze ale selecţiei pentru 
formarea echipei naţionale de 
juniori sub 15 ani, fi ind convocat 
în lotul de 30 de jucători la un 
stagiu de pregătire, programat 
luna viitoare la Centrul Naţional 
de la Mogoşoaia.

 Leonard Dragomir a făcut 
parte din selecţionata U15 a jude-
ţului Galaţi (antrenor Gheorghe 
Popa) care a câştigat competiţia 
regională şi apoi zonală organi-
zată de FRF, cu scop de selecţie 
pentru echipa naţională la aceas-
tă categorie de vârstă. 

La Şoimii Dunăreni, Leo Dra-
gomir i-a avut antrenori pe Bog-
dan Crăciun şi Robert Ciurea. 
Acesta din urmă, fost căpitan 

la Oţelul, s-a mutat în oraşul de 
sub Tâmpa, trecând ca antrenor 
la Academia Celta Vigo Braşov 
(cotată între primele zece acade-
mii de profi l din ţară), împreună 
cu doi jucători (Under 15) formaţi 
la Şoimii Dunăreni, Paul Popa şi 
Geovani Gabriel Manolachi. De 
altfel, între clubul din Braşov şi 
cel gălăţean s-a făcut un proto-
col de colaborare, pe baza căru-
ia, printre altele, două grupe de 
la Celta Vigo Braşov vor veni la 
un turneu organizat de „şoimi”, 
la sfârşitul acestei luni. .

ŞOIMII DUNĂRENI, TROFEU ŞI O CONVOCARE LA LOTUL NAŢIONAL  .  MINIFOTBAL

din sportul 
g l ean

BOX. Doritul meci la profesio-
nişti pentru această lună nu a mai 
fost posibil, timpul trecut de la ulti-
ma confruntare a lui Cristian Ciocan 
fi ind prea scurt. În aceste condiţii, 
promotorul său s-a angajat să-i 
organizeze pugilistului din Pechea o 
partidă în Turcia, în luna octombrie. 
”Am început pregătirile generale, 
acasă, la Pechea. Deocamdată ne 
axăm pe pregătirea fi zică gene-
rală, în a a fel încât să ajungem în 
forma sportivă maximă înaintea 
meciului. Cristi se simte bine i abia 
a teaptă să ajungem în Germania, 
acolo unde va avea i parteneri 
de sparring, ţinându-se cont de 
caracteristicile adversarului, care, 
sperăm noi, va fi  desemnat până 
atunci”, a declarat antrenorul Felix 
Păun. Deplasarea la Hamburg 
urmează să se efectueze peste trei 
săptămâni. 

KAIAC-CANOE. La 
Campionatul Naţional pentru juniori 
II i cadeţi a participat i Ionela Trifan 
(Dunărea Galaţi), aceasta fi ind asis-
tată de către noul antrenor al clubului 
gălăţean, Mihai Munteanu. Ionela a 
reu it performanţa de a se califi ca 
în două fi nale, la kaiac 1, 200 i 500 
metri. Datorită acestor rezultate, 
Trifan i-a câ tigat dreptul de a parti-
cipa i la Selecţia Naţională, concurs 
care este în curs de desfă urare, tot 
la Bascov. Altfel, pe acelea i piste 
vor avea loc două concursuri mai 
speciale: Mastersul la care Mihai 
Munteanu va participa la canoe 
simplu i dublu (cu un bucure tean 
în echipaj) i apoi Campionatul 
Naţional de bărci Dragon, concita-
dinul nostru urmând să facă parte 
dintr-un echipaj de zece (+ tobo ar 
i cârmaci). După aceste concursuri 

naţionale, antrenorul Mihai Munteanu 
va participa la Campionatul Mondial 
Master, ce se va desfă ura la Szeged 
(Ungaria). .

Cristian Ciocan               
va boxa             
în octombrie

Grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Seară           
cu meciuri 
în Europa 
League

FOTBAL. În această 
seară vor avea loc meciurile din 
man a a doua a turului trei pre-
liminar din Europa League, cu 
două formaţii româneşti printre 
competitoare. U Craiova va juca 
de la ora 21.00, în deplasare, 

la AEK Atena (0-2, în tur), meci 
televizat de Look Plus. FCSB o 
va înfrunta pe Mlada Boleslav 
(Cehia, scor 0-0, în tur), de la 
ora 20.00, tot în deplasare. 
Partida va fi  televizată de Pro Tv.  
. S.B.

online

Copiii de la oimii   u

Dunăreni, alături 
de Gabriel Tamaş 
(stânga sus)
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 BILETE 
EPUIZATE 
PENTRU 
ROMÂNIA - 
SPANIA
FOTBAL. Federaţia 
Română de Fotbal a anunţat 
pe site-ul ofi cial că partida 
dintre România i Spania, din 
preliminariile pentru Euro 2020, 
se va juca cu tribunele pline, 
toate biletele la eveniment 
fi ind epuizate. Partida va avea 
loc pe „Arena Naţională“ din 
Bucureşti joi, 5 septembrie, 
începând cu 21.45, ora stabilită 
de UEFA. ”Federaţia Română 
de Fotbal le mulţume te tuturor 
fanilor care vor susţine echipa 
naţională pe stadion i nu numai 
la jocul cu Spania, dar i la 
următoarele dueluri din drumul 
spre Campionatul European, 
turneu fi nal la care Bucure tiul 
va găzdui patru partide”, scrie în 
comunicatul oferit de Federaţia 
Română de Fotbal. Partida 
dintre România i Spania 
va fi  urmărită de 50.000 de 
spectatori, aceasta fi ind limita 
superioară permisă pentru un 
astfel de eveniment. Pentru 
meciul dintre România 
i Malta, din preliminariile EURO 

2020, care va avea loc 
duminică, 8 septembrie, pe 
Stadionul „Ilie Oană” din 
Ploie ti, sunt încă bilete 
disponibile. . M. C p în  

CFR Cluj a eliminat-o pe Celtic Glasgow
Campioana României la fotbal, califi care în grupe

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

CFR Cluj s-a califi cat în play-
off-ul Ligii Campionilor după 
o dublă manșă de "foc“ în fața 
scoțienilor de la Celtic Glasgow. 
În retur, ardelenii au câștigat pe 
terenul echipei pregătite de Neil 
Lennon, scor 4-3. În tur a fost 1-1, 

astfel că CFR s-a califi cat cu sco-
rul general 5-4.

 CFR Cluj a deschis scorul prin 
Deac, în minutul 27. În prima par-
te a reprizei secunde, Celtic a în-
tors scorul, egalând în min. 51 şi 
apoi a înscris pentru 2-1 în minu-
tul 61. CFR a egalat prin Omrani 
(min. 74 din penalti), dar peste 
doar două minute gazdele au în-

scris din nou pentru 3-2, scor la 
care Celtic era califi cată. Campi-
oana României a revenit din nou, 
acelaşi Omrani înscriind pentru 
3-3 (min. 80), iar la ultima fază a 
jocului Ţucudean a stabilit scorul 
fi nal.

 În ultimul duel pentru intra-
rea în grupele Ligii Campionilor, 
CFR Cluj va întâlni Slavia Praga, 

echipa românului Nicolae Stan-
ciu. Meciul tur va avea loc marţi, 
20 august, la Cluj-Napoca, iar re-
turul e programat miercuri, 28 
august. Ambele jocuri vor avea 
loc de la ora 22.00. În cazul în 
care va fi  eliminată de echipa 
din Cehia, formaţia clujeană va 
merge direct în grupele Europa 
League. .

Echipele    
CSM Bucureşti, 
aproape            
de desfi inţare

VOLEI. După desfi inţarea sec-
ţiei de rugby, CSM Bucureşti - club 
al Primăriei Capitalei - este foarte 
aproape de a ajunge în aceeaşi situ-
aţie şi la volei. Conform gsp.ro, atât 
echipa masculină cât şi cea feminină 
de la CSM Bucureşti urmează să fi e 

retrase din prima ligă şi chiar desfi in-
ţate. Informaţia ne-a fost confi rmată 
ca „o situaţie iminentă” de surse din 
cadrul clubului bucureştean. La mas-
culin, aceasta ar fi  a doua retragere 
din Divizia A1, după Steaua Bucureşti.  
. M.C p în

Vicecampion mondial 
la modele de viteză
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Campionatul Mondial de 
navomodele viteză s-a 
desfăşurat la Treviso (Italia), 
cu cea mai numeroasă 
participare din istorie, printre 
medaliaţi reuşind să ajungă şi 
gălăţeanul Sorin Mavru, de la CS 
Universitatea Galaţi. 

Această competiție - care are 
loc o dată la doi ani - a adunat 
la start peste 600 de sportivi din 
50 de țări. Întrecerile au fost do-
minate, în special prin calitatea 
modelelor, de sportivi din Ger-

mania, China, Hong Kong, Rusia 
şi altele.

România a fost prezentă în 
concurs cu patru navomodeliști, 
doi de la CSU Galaţi și alți doi 
din București. Dintre aceştia, 
cea mai reuşită evoluție a avut-o 
gălățeanul Sorin Mavru. Acesta 
s-a înscris în concurs la două cla-
se - MiniMono și Hidro 2 (în total 
sunt șase clase). Dacă la prima cla-
să s-a situat pe o poziție modestă 
(locul 20), la Hidro 2 a dat lovi-
tura! În cea mai spectaculoasă 
cursă, în care modelul "prinde“ 
peste 100 km/oră, Mavru s-a lup-
tat cu doi dintre favoriții "Mon-
dialelor“. Chiar dacă dorința 

gălățeanului părea aproape impo-
sibil de realizat, el şi-a văzut împli-
nit marele vis, cel de a deveni me-
daliat la cea mai mare competiţie 
de profi l din lume: locul al doilea 
şi titlul de vicecampion mondial! 

Celelalte locuri ale podiumu-
lui au fost ocupate de reprezen-
tantul Rusiei (locul 1) și cel al 
Germaniei (locul 3).

 Pentru Sorin Mavru este o în-
cununare a eforturilor întregii 
cariere, de peste patru decenii, şi 
este totodată pentru prima oară 
în istoria acestei discipline spor-
tive când un român "prinde“ po-
diumul unei astfel de competiții 
de anvergură.

 Coechipierul său de lot naţio-
nal şi totodată de la CS Universita-
tea Galaţi, Miguel Tucă, a ocupat 
locul 9 la Clasa MiniMono.

 Cei doi gălățeni prezenți la 
Treviso au confi rmat astfel pe 
deplin parcursul de la Campio-
natul Naţional, unde s-au afl at 
printre protagoniști, cu cinci 
titluri de campioni și trei de 
vicecampioni.

 Altfel, la sfârşitul acestei săp-
tămâni, la Galați (Lacul Cătuşa) 
vor avea loc fi nalele Campiona-
tului Național de veliere radio-
comandate, cu participarea celor 
mai valoroși navomodeliști de la 
această specialitate. .

EXCELENTĂ PERFORMANŢĂ GĂLĂŢEANĂ  .  NAVOMODELISM

Sorin Mavru, pe podiumul de premiere de la Campionatul Mondial u
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Blindate 
ale armatei 
chineze, 
la graniţa 
cu Hong Kong
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Blindate ale armatei chineze au 
fost mobilizate în apropierea 
frontierei cu Hong Kong. 
Situaţia devine critică din cauza 
protestelor care durează de zece 
săptămâni i care au culminat 
cu ocuparea aeroportului i 
perturbarea gravă a trafi cului 
aerian. 

Presa din China, controlată 
de partidul comunist, a difuzat 
înregistrări video cu transportoa-
re blindate care se îndreaptă spre 
Shenzhen. Forţe ale Beijingului au 
fost fi lmate adunându-se la doar 30 
de kilometri de Hong Kong și de oa-
menii care locuiesc acolo. Depar-

tamentul chinez pentru Afacerile 
provinciilor Hong Kong şi Macao a 
caracterizat drept „acțiuni aproape 
teroriste“ violențele produse la ae-
roportul din Hong Kong în cursul 
unor proteste antiguvernamenta-
le, informează site-ul publicației 
The Straits Times.

Aeroportul din Hong Kong, 
unul din cele mai aglomerate din 
lume, a fost, începând de vineri, 
scena protestelor antiguverna-
mentale care au avut loc zilnic, 
însă acestea au fost în cea mai 
mare parte pașnice până marți, 
când între protestatari și forțele 
de ordine s-au produs incidente 
violente. Violențele au izbucnit 
după ce o persoană a fost scoasă 
din incinta aeroportului de către 
medici. Respectiva persoană fu-

sese rănită, fapt care a declanșat 
furia protestatarilor. Forțele de or-
dine au folosit gaze lacrimogene. 
Din cauza protestelor, Aeroportul 
Internațional Hong Kong a anulat 
luni toate zborurile, iar măsura a 
fost menținută și marți.

Hong Kongul, care se bucu-
ră de o largă autonomie, este de 
mai multe luni scena unor ample 
proteste provocate inițial de un 
proiect de lege despre care criticii 
susţin că ar permite extrădarea di-
zidenţilor politici din Hong Kong 
pe teritoriul Chinei, dar treptat 
s-au transformat într-o contestare 
generală a Guvernului local sus-
ţinut de Beijing. Aproximativ 700 
de protestatari au fost reţinuţi, iar 
mulţi sunt inculpaţi. Administra-
ţia de la Beijing a afi rmat luni că 

protestele din Hong Kong, care du-
rează de zece săptămâni, prezintă 
„indicii privind terorism“.

Preşedintele american Donald 
Trump a anunțat că serviciile se-
crete l-au informat că are loc o 
desfăşurare a trupelor chineze 
la frontiera cu Hong Kong. El și-a 
exprimat speranța că această 
criză se va rezolva pașnic. „Este 
o situație complicată. Cred că se 
va rezolva și sper să câștige liber-
tatea. Sper ca totul să fi e bine, 
inclusiv pentru China. Sper să se 
rezolve în mod pașnic, să nu fi e 
nimeni rănit, să nu fi e nimeni 
ucis”, a spus Trump. .

TENSIUNI FĂRĂ PRECEDENT  .  MOBILIZARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Autorităţile de la Moscova au 
vorbit pentru prima oară despre 
explozia rachetei cu propulsie nu-
cleară, după ce au păstrat tăcerea 
mai bine de o săptămână. 

Kremlinul dă un răspuns şo-
cant: "Accidentele se mai întâm-
plă“. Ruşii au ţinut să precizeze că 
sunt „foarte avansaţi” în ceea ce 
priveşte dezvoltarea armamen-
tului nuclear, relatează CNN.
Purtătorul de cuvânt al Kremli-
nului, Dmitri Peskov, a refuzat 
să confi rme speculaţiile actorilor 
internaţionali, conform cărora 
accidentul, care s-a soldat cu cinci 
victime, ar fi  fost produs de o ra-
chetă cu propulsie nucleară. „Se 
mai întâmplă şi accidente. Sunt 
tragedii. Dar în acest caz parti-
cular, e important să îi onorăm 
pe eroii care şi-au pierdut viaţa 
în acest accident”, a declarat Pes-

kov, într-o conferinţă de presă. 
Peskov a ţinut să repete afi rma-
ţia lui Vladimir Putin, conform 
căreia eforturile Rusiei de a dez-
volta tehnologii de acest tip „sunt 
mai avansate decât ale celorlalte 
ţări”.

 Rosatom, agenţia de stat pen-
tru energie atomică din Rusia, a 
confi rmat că cinci specialişti în 
energie atomică au murit ca ur-
mare a exploziei, iar autorităţile 
locale au raportat o creştere în 
cantitatea de radiaţii din zonă 
după accident. Ministerul de 
Apărare rus a negat creşterea 
nivelului de radioactivitate. În 
legătură cu îngrijorările privind 
consecinţele creşterii nivelului 
de radiaţii în ceea ce priveşte să-
nătatea populaţiei locale, Peskov 
a declarat că „toate agenţiile cu 
competenţe în domeniu vor face 
tot ce le stă în putinţă pentru a 
asigura siguranţa cetăţenilor Fe-
deraţiei Ruse”. .

Moscova: „Se mai întâmplă şi accidente“

Un an                  
de la 
tragedia       
din Genova

COMEMORARE. Italia 
a comemorat ieri un an de la surparea 
podului din Genova, soldată cu 43 de 
morţi. Într-un mare depozit, la locul 
dramei, o slujbă a început prin citirea 
numelor fi ecărei victime, în prezenţa a 
sute de apropiaţi ai acestora, dar şi a 

reprezentanţilor clasei politice. Slujba a 
fost ofi ciată de către arhiepiscopul din 
Genova, cardinalul Angelo Bagnasco. 
La 14 august 2018, la ora locală 11,36, 
podul a antrenat în căderea sa zeci 
de vehicule. 43 de persoane au murit 
atunci, inclusiv patru copii.  . C.L.

 AU FOST 
RELUATE 
CURSELE            
DE PE INSULA 
SAMOTHRAKI
GRECIA. Ministerul român 
de Externe a anunţat, ieri, că au 
fost reluate cursele tur - retur 
de pasageri i autovehicule 
pe ruta Insula Samothraki - 
Alexandroupolis. „Cu referire la 
situaţia din insula Samothraki, 
Republica Elenă, Ministerul 
Afacerilor Externe face următoarele 
precizări: În urma demersurilor 
susţinute ale Ambasadei României 
la Atena, autorităţile elene au 
confi rmat că în cursul dimineţii 
de ieri au fost reluate cursele tur - 
retur de pasageri i autovehicule 
pe ruta insula Samothraki 
- Alexandroupolis. Ministrul 
Afacerilor Externe, Ramona-Nicole 
Mănescu, a avut mai multe discuţii 
cu ambasadorul României la Atena, 
Lucian Fătu. În jurul prânzului, a 
avut o convorbire i cu omologul 
elen, Nikos Dendias, acesta 
oferind asigurări că autorităţile 
elene gestionează situaţia, iar 
cetăţenii români benefi ciază de 
asistenţă pe insulă“, se arată 
într-un comunicat emis de MAE. 
Feribotul „SAOS II”, care făcea 
legătura între insula Samothraki 
i ora ul Alexandroupolis din 

Grecia continentală, s-a defectat 
săptămâna trecută, iar nava trimisă 
să suplinească lipsa feribotului 
s-a stricat i ea. Autorităţile le-au 
permis unor turi ti să doarmă în 
clădiri ale administraţiei locale, iar 
unii turi ti i-au instalat corturi în 
apropierea portului.  .C.L. 
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compendiu
„Studii şi articole“, la nr. 4

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

"Studii şi articole - Istorie, Edu-
caţie, Cultură“, deja la al patrulea 
său număr, rămâne un compendiu 
necesar specialiştilor, împătimiţi-
lor, dar şi publicului obişnuit, însă 
curios. Este un tom editat de Aso-
ciaţia Profesională "Şcoala gălăţea-

nă“ şi cuprinde 29 de autori gălă-
ţeni (unii cu mai multe articole), 
fi ind tipărit la Editura "Axis Libri“ 
şi dedicat judeţului şi "mereu sur-
prinzătorului oraş de la Dunăre“. 
Colegiul de redacţie este alcătuit 
din prof. Ghiţă Nazare - redactor-
şef şi prof. dr. Sorin Langu - secre-
tar general de redacţie. Membri: 
prof. Diamanta Bulai, prof. dr. Ion 

Cioroiu, pr. Eugen Drăgoi, prof. dr. 
Gheorghe Felea, prof. dr. Lauren-
ţiu Ichim, prof. Corneliu Stoica - o 
echipă redutabilă de specialişti în 
istorie şi artă plastică. Secţiunile 
- Istorie şi Cultură, Revoluţia din 
1989 la Galaţi, Istoria Învăţămân-
tului gălăţean, Literatură şi Artă, 
Ştiinţă, Viaţa spirituală şi Recen-
zii - oferă, fi ecare în parte, date de 

interes, care contribuie cu noi pie-
se la uriaşul puzzle cultural-socio-
istoric al zonei. Semnează nume 
cunoscute de profesori şi preoţi, 
autori din tagma scriitorilor şi a 
criticilor de artă, cu teme impor-
tante, multe inedite, asupra cărora 
merită se revenim mai pe larg, pen-
tru "a vă face poftă“ să cunoaşteţi 
şi mai multe despre Galaţi. .

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Am găsit, pe site-ul Comité de 
De Jumelage Pessac (înfrăţirea 
Galaţiului cu oraşul francez 
datează din 1991), o prezenţă 
culturală… gustoasă, fără vârstă 
şi puţin general balcanică: o 
reţetă de mititei, cu posibilul său 
istoric ei balcanic.  „ LA RECETTE 
ROUMAINE DU CHEF - Les 
mititei (ou mici) à l’honneur“ - 
adică "în centrul atenţiei“.

 Textul, preluat din publicaţia de 
limbă franceză „Le Petit Journal“ 
Bucureşti, este scris de redactorul-
şef, un împătimit al României şi 
al oamenilor săi: Gregory Rateau, 
scriitor, regizor şi scenarist fran-
cez, autorul unei cărţi despre noi, 
scrisă special pentru a concura la 
Premiul „Pierre Loti“, prestigioasă 
distincţie pentru cele mai incitante 
jurnale de călătorie. Romancierul şi 
ofi ţerul de Marină Pierre Loti, prie-
ten al reginei Elisabeta a României, 
a fost un model pentru descrierea 
incitantă a voiajelor sale orientale.

 Cartea, "Hors-piste en Rouma-
nie“ ("În afara rutei, în România“), 
probabil un fel de… "sărit de pe 
şine“), poate fi  citită în Franţa sau 
din Librăria franceză "Kyralina“ 
Bucureşti, iar în toamnă va fi  pu-
blicată, în româneşte, la Polirom. 
Ea prezintă „ţara profundă“, puţin 
accesibilă călătorului obişnuit.

 Cu un master - şef de promo-
ţie! - în Producţie şi Scenografi e la 
Sorbona (a fost, pentru fi lmări, în 
Maroc, Algeria, Liban, Nepal etc.), 
scriitorul a ajuns, din 2014, la Bu-
cureşti, unde predă arte vizuale, 
conduce un club de fi lm, este gazda 
unor mari întâlniri cu personali-
tăţi ale ecranului şi colaborează, 
la festivaluri, cu multipremiatul 
regizor Cristian Mungiu. La Radio 
România Internaţional, Rateau ci-
teşte din paginile sale de călătorie 
prin ţara noastră, despre care a 
strâns amintiri în timpul cutre-
ierărilor sale. „Întâlniri, senzaţii, 
experienţe“... totul este relatat 
în acest turism care concurează 
pentru prestigiosul premiu „Pier-
re Loti“, care recompensează în 
fi ecare an cel mai bun jurnal de 

călătorie. "Hors-piste în România“ 
este o carte care permite călătoru-
lui să descopere în profunzime o 
Românie greu accesibilă. Autorul 
său locuieşte astăzi în Bucureşti şi 
lepetitjournal.com l-a cunoscut.

 Rateau a avut model în scrii to ri-
călători precum Jack London, Panait 
Istrati sau angajaţi, precum Camus, 
mărturisea acum doi ani, într-un 
interviu acordat, la Galaţi, elevelor 
Ana Maria Voicu şi Anamaria 
Vrâncianu, francezul fi ind atunci 
oaspete al Bibliothèque „Eugène 
Ionesco“. Cu bucuria de a afl a unii 
despre alţii, direct şi indirect, profi t 
să îl salut, în fi nal, şi pe această 
cale pe un prieten al grupului de 
înfrăţire din Pessac, artistul Jean 
Luc Belleinguer, din Cestas, o 
comună în departamentul Gironde, 
care posta pe pagina Înfrăţirii, la 
comentariul meu că micii cer bere, 
„et la tuica maramouresch!“ (şi 
ţuică de Maramureş!). E clar că ne 
cunoaşte! Şi jurnalista Sheilah Kast 
şi soţul său, ambasadorul american 
Jim Rosapepe, au scris la Bucureşti 
o carte intitulată iniţial... „Ţuică şi 
democraţie“. ,

semnal
Ultimul număr 
din „Tecuciul 
literar-artistic“ (II)

 
SUMAR. Continuăm, pe 
scurt, enumerarea articolelor din 
voluminosul tom trimestrial, bogat 
ilustrat. O corespondenţă din Paris, 
semnată de Miriam Nadia Dăbău, ne 
explică „Un adevăr învăluit de mister“, 
despre incendiul de la Notre Dame. Şi 
ieşeanca Livia Ciupercă, născută în 
judeţ, publică un eseu despre cumplitul 
incendiu.Putem citi un interviu de 
Ioan Dănilă cu poetul, traducătorul şi 
criticul George Popescu, pe care Marin 
Sorescu „l-a forţat“ să scrie critică 
literară: o întâlnire cu Alexandru Piru şi 
gălăţeanul Ovid S. Crohmălniceanu. 
Prof. Vladimir Radu continuă interviul 
cu prof. Olimpiu Zăgrean, dirijor şi 
compozitor tecucean consacrat, 
culegător de creaţii populare. Interviu 
cu amintiri despre criticul literar Radu 
G. eposu semnează Angela Baciu. 
Bianca Pădurean publică o pagină 
de istorie despre general Ioan Boeriu, 
„românul care a ocupat Viena, Praga 
şi Budapesta“. Prof. Mihail Pohrib 
ne duce la încoronarea de la Alba 
Iulia din 1922 şi ne oferă date despre 
Matca în Marele Război. Mariana 
Ghicoi scrie despre un gălăţean 
excepţional, Anghel Saligny. Prof. 
Adrian Mihăilescu scrie despre călători 
străini în ările Române de Ev Mediu. 
Monica Gianina Precupanu povesteşte 
despre suferinţele clericilor ortodocşi 
în temniţele comuniste şi despre 
Basil Stoica (a susţinut în SUA cauza 
Marii Uniri şi a murit într-o închisoare 
comunistă).Cu proză sunt publicaţi: 
Firiţă Carp, editorul bucureştean, şi 
V. Cilincă. Fragmentele de roman  le 
aparţin scriitorilor: Daniela Mîndru, Ion 
Gh. Tofan, Petru Tudoran, Ghiţă Nazare 
şi Violeta Ionescu. Dan Movileanu 
aduce „Jurnal“ şi „Revista revistelor“. 
Vasile Sevastre Ghican publică 
aforisme. Avem şi alte două expresii 
celebre, de la prof. Theodor Parapiru. 
Consemnăm şi un… „debut juvenil“: 
Cristina Luca Parapiru - poveste şi 
ilustraţie! Exprimarea corectă îi aparţine 
lui Gh. N. Vasilache. Daniel Mazilu scrie 
despre eseistul Bertrand Vergely şi 
Trasumanism. Teatru - la Centenar! - 
publică Mihaela Gudană, din Ghidigeni. 
Cronicile de carte sunt semnate de 
Agafi a Drăgan, Raluca Faraon, Petruş 
Andrei, Liuba Liubastra Botezatu, 
Anastasia Dumitru, V. Sevastre Ghican, 
Valeriu Valegvi. Cu poezie îi regăsim pe: 
Gianina Bîrlădeanu, Mihai Ştefaniu şi 
Roxana Mîrza - debut.  . V. Cilinc  

Orizontul 
Simonei 
Pascale

DE CAPITAL- . Cunoscuta 
plasticiană gălăţeană Simona Pascale 
(foto dreapta), ale cărei pânze nu stau în 
ramă, ci umblă odată cu trupurile pe care 
ea le înveşmântează, cu imaginaţie, va 
expune acum la Galeria Orizont din Bu-
cureşti! Între 20 august şi 17 septembrie, 

gălăţeanca va etala lucrări (artă textilă) în 
inima Capitalei, alături de plasticiana bu-
cureşteană Marinela Dumitrescu (pictură), 
în cadrul Expoziţiei  „Căutări“. Curatori: 
Emilia Cernăianu - critic de artă şi Dan 
Roşeanu - tapiserie, pictură. Vernisaj: pe 
20 august, ora 18,30. , V. Cilinc

CULTURĂ, BUCĂTĂRIE, ISTORIE ŞI ÎNFRĂŢIRE , CONEXIUNI

Un prieten francez 
la Galaţi şi o reţetă 
de mititei

Fotografi e patriotică, u

din Ciucaş, postată pe site 
de Bogdan Sărmoiu

Scriitorul şi cineastul  u

Gregory Rateau 
a călcat şi în Galaţiul 
dunărean!  
foto site-ul Jumelage Pessac
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Totalul investiţiilor necesa-
re în sectorul energiei electrice 
pentru perioada 2019-2030 este 
de circa 14 miliarde euro, pen-
tru reţele electrice fi ind estimate 
investiţii de aproximativ 500 mi-
lioane euro anual până în 2030, 
conform proiectului "Strategiei 
energetice a României 2019-2030, 
cu perspectiva anului 2050“, pu-
blicată de ministerul de resort.

Costurile pentru reţele elec-
trice includ proiectele de interco-
nectare şi de dezvoltare a reţelei 

prevăzute în Planul de Dezvolta-
re al Transelectrica, precum şi 

nivelul estimat al investiţiilor în 
reţele de distribuţie. Investiţiile 
includ echipamente şi tehnolo-
gii ce fac tranziţia către "reţelele 
inteligente“ cu comunicare bidi-
recţională, cu gestiune efi cace 
şi cu fl exibilitate mai mare în 
operare.

Cele mai importante obiective 
de investiţii în sectorul de pro-
ducere şi transport al energiei 
electrice sunt: fi nalizarea gru-
purilor 3 şi 4 la CNE Cernavodă; 
realizarea unui grup energetic 
nou de 600 MW la Rovinari; reali-
zarea Centralei Hidroenergetice 
cu Acumulare prin Pompaj Tar-

niţa-Lăpuşteşti; grup energetic 
nou 400 MW parametrii ultra-
supracritici la Turceni; centrala 
Hidroelectrică Turnu-Măgurele 
- Nicopole, 500 MW; grup ener-
getic nou 200 MW CCGT- Craio-
va II, pe gaz cu funcţionare fl e-
xibilă, inclusiv stocarea resursei 
energetice în depozitul subteran 
Gherceşti; grup energetic nou 
400 MW CCGT pe gaz cu funcţi-
onare fl exibilă - Mintia; centrala 
hidroelectrică Răstoliţa - 35 MW; 
centralele hidroelectrice de pe 
râul Jiu - 90 MW; centrale hidro-
electrice pe râul Olt (defi leu) - 145 
MW. .

investi ii
Principalele proiecte din sectorul energiei electrice

Patru 
luni fără 
radioterapie 
la Galaţi

2018. Unicul furnizor de servicii 
medicale de radioterapie din judeţul Ga-
laţi este Spitalul Judeţean „Sf. Apostol 
Andrei”. Anul trecut, deoarece secţia de 
radioterapie din cadrul acestei unităţi 
sanitare nu a funcţionat în intervalul 1 
august – 30 noiembrie, sumele decon-

tate de Casa Judeţeană de Asigurări 
de Sănătate Galaţi au fost cu 40 la sută 
mai mici decât bugetul decontat în 2017. 
Astfel, pentru radioterapia bolnavilor cu 
cancer, Casa a decontat, anul trecut, 
965.760 de lei, faţă de 1.622.770 de lei, 
în anul precedent. , R.B.

Cum să vă feriţi 
de pericole în minivacanţă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Minivacanţa de Sfânta Maria 
poate constitui un prilej 
de relaxare şi distracţie, 
dar se poate transforma 
şi într-o experienţă neplăcută, 
dacă uităm să acordăm 
atenţie câtorva măsuri minime 
de autoprotecţie. În acest 
context, poliţiştii gălăţeni 
vă recomandă:

 - Nu lăsaţi în autoturism bu-
nuri la vedere, chiar dacă sunt sau 
nu de valoare. Telefoanele mobile, 
sistemele de navigaţie sau genţile 
atrag ca un magnet hoţii;

 - Alegeţi cu grijă locul unde 
parcaţi. Este de preferat o zonă 
circulată, bine iluminată sau în 
spaţiile cu supraveghere video;

 - În momentul în care vă afl aţi 
la plajă, la restaurant sau la locul 
de cazare, nu lăsaţi obiecte perso-
nale nesupravegheate. Infractorii 

au nevoie doar de câteva secunde 
de neatenţie pentru a acţiona;

 - Încercaţi să nu ripostaţi la 
agresivitatea verbală pentru a 
preveni escaladarea confl ictelor. 
Conform statisticilor, cele mai 
multe acte de violenţă au loc pe 
fondul consumului excesiv de 
alcool. 

De asemenea, protejarea lo-
cuinţei proprii trebuie să fi e o 
prioritate înainte de a pleca în 
concediu. Pentru prevenirea fur-

turilor din locuinţe, poliţiştii vă 
recomandă:

 - Asiguraţi-vă că toate ferestre-
le sunt închise şi încuiaţi uşa;     

 - Vorbiţi doar cu persoanele 
apropiate despre plecarea dum-
neavoastră în concediu;  

 - Atenţie la ceea ce postaţi pe 
site-urile de socializare;

- În cazul în care lipsiţi o peri-
oadă mai lungă de acasă, rugaţi o 
persoană de încredere să  ridice 
corespondenţa. .

POLIŢIŞTII GĂLĂŢENI RECOMANDĂ  .  SFATURI 

INVITAT                       
LA DISCU II,                  
A PLECAT                         
ŞI A LUAT AMENDĂ
CUR ŢENIE. Ca 
urmare a verifi cărilor efectuate 
în vederea soluţionării unei 
sesizări, poliţiştii locali din 
cadrul Serviciului de Protecţie 
a Mediului au constatat că 
numitul M.L.N., în calitate de 
proprietar al unui teren situat pe 
strada Armata Poporului, nu a 
salubrizat zona, încălcând astfel 
prevederile legale. Pe teren erau 
depozitate deşeuri provenite 
din demolări. De menţionat că, 
susnumitul a fost invitat la Sediul 
Poliţiei Locale Galaţi, unde i s-a 
adus la cunoştinţă sancţiunea 
ce urma a fi  aplicată, iar acesta 
a părăsit sediul instituţiei, având 
un comportament neadecvat. În 
urma celor constatate, oamenii 
legii au aplicat o sancţiune 
contravenţională în valoare 
de 1.000 de lei, pentru 
încălcarea prevederilor HCL 
260/2018. . T.M.AR
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www.viata-libera.ro
Live: tiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

august

15
1714 u  Constantin Brâncoveanu, 
domn al Ţării Româneşti (1688-
1714), şi cei patru fii ai săi sunt 
ucişi de turci, la Constantinopol.
1771 u Se naşte WALTER SCOTT 
(m. 1832), romancier britanic, 
creatorul romanului englez şi 
european.
1838 u Se naşte CONSTANTIN 
ERBICEANU (m. 1913), istoric 
literar, membru al Academiei 
Române.
1852  u Încetează din viaţă CARL 
FREDERICH WILHELM  MAYER 
(n. 1817) arhitect german. A 
realizat Grădina publică a 
Cişmigiului din Bucureşti.
1877 u Se naşte FRANCISC ŞIRATO 
(m. 1953), pictor, grafician.
1896 u Se naşte SICĂ 
ALEXANDRESCU (m. 1973), 
regizor, director de teatru, 
dramaturg.
1932 u Încetează din viaţă TRAIAN 
MOŞOIU (n.1868), general, 
remarcat în luptele din Primul 
Război Mondial.
1936 u Încetează din viaţă GRAZIA 
DELEDDA (n. 1871), scriitoare 
italiană, laureată cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1926).  
1944 u Se naşte GIANFRANCO 
FERRE (m. 2007), designer italian, 
unul dintre marii creatori de modă 
ai secolului al XX-lea.
1972 u Încetează din viaţă PIERRE 
BRASSEUR (n.1903), actor francez.
1992 u Încetează din viaţă ANDA 
CĂLUGĂREANU (n. 1946), actriţă, 
interpretă de muzică uşoară.
2006  u Se desfăşoară la Galaţi 
(15-18 august) primul Festival 
Internaţional de Folclor „Doina 
Covurluiului“.
2007 u Încetează din viaţă SILVIA 
CAMBIR (n. 1924, Hanu Conachi, 
jud. Galaţi), pictoriţă, laureată cu 
Marele Premiu al UAPR.
2009 u Încetează din viaţă FLORIN 
BOGARDO (n. 1942), compozitor 
de muzică uşoară, solist vocal, 
instrumentist, laureat cu mai 
multe premii.  V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Gestul în desen 

/ Desenul pe pânză” de Florin Stoiciu.

Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de sculptură a artistului plastic Lucian Jităriuc.

Muzeul de Istorie  u Expoziţiile: “160 de ani de la 

Unirea Principatelor Române (1859-2019). Istorie şi 

patrimoniu muzeistic”, “Repere istorice în filatelie 

(1862-1942)”, “CENTENart”, “Arheologie - Lapidarium”, 

“Ambient românesc - ambient european, a doua 

jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-

lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 

“Sistemul monetar românesc  - 150 de ani de existenţă”, 

“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri) Expoziţia “Ambient românesc - 

Ambient european: Conacul de la Mânjina”.

Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui) Expoziţia “Ambient tradiţional românesc”.

Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat Bengescu” (com. Iveşti) închise temporar.

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia “Spiritualitate creştină la 

Dunărea de Jos”.

Complexul Muzeal de tiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă” Expoziţiile: “Dunărea la 

Galaţi”, Laurenţiu Lupaşcu, “Dunărea de la Munţii 

Pădurea Neagră, până la Marea Neagră”, “Cochilii, 

nestemate ale mării”, “Pe culmile Carpaţilor”, 

“Tentacule şi tentacule”, „Miracolul migraţiei: scrumbia 

de Dunăre şi speciile înrudite din Marea Neagră”. 

Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 

Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  Sediul central, 

Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 

Filiala nr. 2 “Paul Păltănea” şi Filiala nr. 5 “H. P. 

Bengescu”: 9,00 - 17,00. Duminică, doar la sediul 

central: 8,00 - 13,00.

Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”  u

10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Victoria de la Călugăreni 
a lui Mihai Viteazul

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Desfăşurată pe 13/25 august 1595, 
bătălia de la Călugăreni se încadrează 
în campania militară iniţiată de Mi-
hai Viteazul, domn al Ţării Româneşti 
(1593-1601), pentru neatârnarea ţării, 
încă din 1594. Având obiective politi-
ce, militare şi economice, răzvrătirea 
domnitorului muntean putea avea, 
prin exemplul dat popoarelor din Bal-
cani, consecinţe dezastruoase pentru 
Imperiul Otoman.

Pregătită la Rusciuk, armata oto-
mană, condusă de Sinan-paşa, a trecut 
Dunărea, pe un pod de vase, timp de 
trei zile. Ca şi în alte confruntări mili-
tare, Mihai Viteazul nu-şi putea permi-
te, având în vedere decalajul evident 
de forţe, o luptă în câmp deschis. 

De aceea, el a ales o poziţie pe dru-
mul dintre Bucureşti şi Giurgiu, apă-
rată de dealurile împădurite şi având 
în faţă valea mlăştinoasă a Neajlovului 

şi Câlniştei. Drumul trecea pe un pod 
de lemn, ceea ce determina înaintarea 
otomană numai în coloană. Izvoarele 
istorice avansează cifre între 70.000 
şi 180.000 de oameni pentru armata 
otomană. Mihai Viteazul declara „ca 
lucru sigur că sunt 160 000…“. În ceea 
ce priveşte oastea munteană, aceasta 
se cifra la circa 16.000.

În zorii zilei de 13 august 1595, 
avangarda lui Mihai Viteazul a atacat, 
ajungând până la corturile otomane. 
Pe la orele 11 dimineaţa, turcii au con-
traatacat puternic şi au capturat şi cele 
12 tunuri ale lui Mihai. 

Acesta şi-a retras armata în ordine, 
moment în care s-a produs atacul ful-
gerător al detaşamentului transilvă-
nean, condus de Albert Kiraly. Intrate 
în panică, trupele otomane au început 
să se retragă în totală dezordine. Pe 
podul de peste Neajlov s-a produs o 
busculadă, astfel încât însuşi coman-
dantul otoman, celebrul Sinan-paşa, 
a fost aruncat în mlaştină. După un 

nou atac al otomanilor, după-amiaza 
a fost marcată de o puternică ofensivă 
a românilor.

Într-o scrisoare germană contem-
porană a fost descrisă astfel confrun-
tarea: „Principele român îşi face sin-
gur drum printre vrăjmaşi, pe când 
ostaşii săi îl urmează cu o furie sălba-
tică. Spaima atunci e grozavă printre 
adoratorii semilunei şi atunci începe 
o retragere precipitată şi fără ordine, 
de frica de a nu fi  tăiaţi pe la spate“. 
Noaptea a adus încetarea bătăliei şi 
victoria românilor.

Înfrângerea suferită a fost recu-
noscută şi de cronicarii turci. Ibrahim 
Pacevi scria, de pildă, că oastea otoma-
nă „a fost cuprinsă de o mare spaimă 
că nu putea opune nicio împotrivire“.
Nicolae Bălcescu afi rma că bătălia de 
la Călugăreni reprezintă „briliantul 
cel mai strălucitor al cununii gloriei 
române“. Pentru români - scria Nico-
lae Iorga - „a rămas în mintea genera-
ţiilor“. .

Mihai Viteazul la Călugăreni -  u

pictură de Nicolae Grigorescu

istorie
Sinan-paşa, aruncat în mlaştină

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301

FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)
 0236/473013

Timi oara

 26 13

Cluj

22 14

Bucure ti

31  19

Gala i

 29 16

Constan a

27  21

Bra ov

19 14

Londra

23  16

Paris

 23 17
Madrid

35 19
Roma

 33 18

Chi in u

 28 17

R CIRE. Astăzi, potrivit 
meteorologilor, cerul va fi  predomi-
nant senin. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 29 de grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii, 
mercurul în termometre va coborî 
până la circa 16 grade Celsius. 
Nu sunt anse de precipitaţii. Vântul 
va sufl  a slab, cu o viteză de până 
la 25 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 756 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depă i 53 la sută.   
. surse online

meteo 15 august România & Europa 
Gala i
Soarele

răsare
 36:08 am

apune
 58:16 pm AR
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LEU 
23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru a lua 
decizii importante în privinţa 
relaţiilor sentimentale şi 
parteneriale.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Intuiţia vă ajută să găsiţi o 
metodă originală pentru a face 
schimbări importante în viaţa 
socială.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Vă recomandăm să nu vă 
asumaţi niciun risc.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă recomandăm să evitaţi 
speculaţiile fi nanciare.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi favorabilă realizărilor pe 
plan social şi material.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Se pare că sunteţi în formă şi 
vă puteţi adapta cu uşurinţă la 
situaţii noi.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi grijă să nu faceţi promisiuni 
pe care nu le veţi putea respecta!

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Aveţi posibilitatea să demaraţi 
cu bine o nouă afacere.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Intuiţia şi simţul practic vă 
ajută să luaţi decizii inspirate în 
activitatea profesională.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Aveţi posibilitatea să puneţi la 
cale proiecte ambiţioase pe 
termen lung.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Se conturează o zi excelentă în 
afaceri.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Aveţi şanse mari de succes în 
activităţile desfăşurate în cămin, 
dar şi în afaceri.

horoscop
15 august

fi lmul zilei
JOI 15 AUGUST 

RESIDENT EVIL: VIA A DE APOI
TV1000. ora 22:00
Acţiune - Horror - SF - Thriller,  Marea Britanie - Germania - SUA , 2010

Cu: Milla Jovovich, Ali Larter.  u Într-o lume bântuită de un virus care îşi 
transformă victimele în zombi ucigaşi, frumoasa şi invincibila Alice (Milla 
Jovovich) continuă să caute supravieţuitori. Pe măsură ce bătălia ei cu 
autorii acestui f lagel atinge cote maxime, Alice se trezeşte în capcana unui 
Los Angeles pârjolit şi cucerit de mii de morţi-vii. 

09:00 Matinal
10:00 Ediţie specială
12:20 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo
Coreea de Sud, Istoric

13:30 Vizită de lucru
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Akzente
16:50 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo
Coreea de Sud, Istoric

18:00 Lumini ºi umbre: Partea II
Romania, Dramă, Istoric

19:00 Povestea Cerbului de Aur
19:30 100 de poveşti despre 

Marea Unire
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:00 Moştenirea clandestină
23:00 Arheologia crimelor 

comunismului
00:00 Telejurnal
00:30 Lumini ºi umbre: Partea II (R)

Romania, Dramă, Istoric
01:30 Povestea Cerbului de Aur (R)

06:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 O iubire XXL

SUA, 2012, Comedie
16:00 Lecţii de viaţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii

Cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv
20:00 Fotbal Europa League: 

Mlada Boleslav - FCSB
22:00 Bubuială în Bronx

Acţiune, Comedie
23:45 Ştirile Pro Tv
00:00 Semnul morţii

Acţiune, SUA, 1990
02:00 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator
09:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Surorile
15:00 Valurile vieþii

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Gazda perfectă
19:00 Observator
20:00 Troia

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

23:15 iUmor ExtraViral (R)
00:45 Dublura (R)

SUA, Acţiune
03:00 Observator (R)
04:00 Surorile (R)

Turcia, Dramă
05:00 Valurile vieþii (R)

Turcia, Dramă

06:45 Ştirile Kanal D (R)
07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Steaua sufl  etului

Turcia
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
23:15 Se strigă darul (R)
01:15  Ştirile Kanal D
02:15 Puterea dragostei (R)
04:30 În căutarea adevărului (R)

07:35  Nimeni nu mă păcăle te
09:25  Clubul femeilor 

dezlănţuite
11:10  Calmul dinaintea furtunii
13:00  Jurnalele din Oslo
14:40  Leisure seeker
16:30  Spărgătorul de nuci              

i cele patru tărâmuri

18:10  Stare de asediu - Ep. 1
19:00  Ora ul de pe colină -

Ep. 5
20:00  Vedetele de fi lm                            

nu mor în Liverpool
21:45  Pionierul - Ep. 3
22:40  Strigă-mă pe numele tău
00:50  Scream 2
02:50  Regina rea

09:00 Iubire dincolo de timp (R)
Brazilia, Dramă, Romantic

09:55 Generaţia Fit
10:00 Câştigă România!
11:00 Gala Umorului
12:00 Telejurnal TVR 2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Natură şi aventură (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Eroii n-au varsta

Romania, Aventuri, Istoric
16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
16:55 Making of Festivalul 

Crizantema de aur - 
Târgovişte, 2018

17:45 Căsătorie imposibilă
Romania, Dramă

18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:10 O familie perfectă

SUA, Comedie, Dramă
21:55 Poate nu ştiai
22:10 Caracatiþa

Italia, Crimă, Dramă
23:15 Câştigă România! (R)
00:15 O familie perfectă (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 15 august

anivers ri
Marian Traian Gomoiu

Biolog şi oceanolog, Marian Tra-
ian Gomoiu s-a născut pe 15 august 
1936, la Bazargic [astăzi, Bulgaria]. 
Absolvent al Facultăţii de Ştiinţe 
din Cluj, şi-a continuat specializa-
rea în Danemarca şi Statele Unite 
ale Americii. A fost cercetător la 
Laboratorul de oceanografi e al 
Centrului de Cercetări Biologice al 
Academiei Române (1959-1970) şi la 
Institutul pentru Cercetări Marine 
din Constanţa (1970-1990), profe-
sor la Universitatea din Constanţa 
(1990-1993). A semnat, singur şi în 
colaborare, lucrări şi studii apărute 
în ţară şi în străinătate. Sub coordo-

narea sa şi a profesorului universi-
tar Aurel Ardelean, a fost lansată, 
în 2010, lucrarea „Zonele umede. 
Abordare ecologică“ - un amplu şi 
complex studiu ştiinţifi c adresat 
atât specialiştilor din domeniile 
ecologiei şi biologiei, cât şi publicu-
lui avizat -, lucrare redactată de un 
colectiv de cercetători de la Univer-
sitatea din Arad şi de la Institutul 
de Biologie al Academiei Române. 
Marian Traian Gomoiu a participat 
la expediţii oceanologice în multe 
mări ale lumii. Pe 31 mai 1993, a 
fost ales membru corespondent al 
Academiei Române. . V.G.
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CFR Cluj, 
califi care 
uriaşă. 
Miau, miau!

rebus
Altercaţii

ORIZONTAL: u 1) Bişniţarii pieţelor. 2) Opere de înalt nivel. 3) Ca un 
deşert fără pic de apă – E un apucat când vine vorba de gătit. 4) 
Acesta-i mersul omenirii – Mişcare populară scăpată de sub control. 5) 
Aviz…telefonic – A-şi face simţită prezenţa. 6) Ca o faţă de om bătrân 
– Loc de muncă în subteran. 7) Intrarea la azil! – Lichior de portocale 
amare. 8) Cele ce stau la vorbă pe uliţă – A se dovedi activ în mişcare. 9) 
Ne arată calea cea bună. 10) Recuperare din pagubă.

VERTICAL: 1)u  Cu sclipiri de moment. 2) Pierderea mobilităţii la boală. 
3) Parte dintr-un serial ce va urma - Mişcare populară scăpată de sub 
control. 4) A nu se înghesui la treabă – Femeia de colo. 5) Scos din 
apă – Animal blindat în apărare – Pene răsucite! 6) Rangă de tip CFR 
– Citată la judecată. 7) A pune la adăpost – O podoabă de femeie. 8) 
Femeie lovită de soartă. 9) Trudeşte la batoză. 10) Indulgentă cu cei ce 
greşesc. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Cupluri ca în fi lme“ de ieri:
Orizontal: u

BALDWIN, RE, EROINE, VIS, LOCA, SILVA, MN, ZILE, AN, ODA, RENO, T, 
NALTA, IERI, D, UITUC, YO, OINA, METAN, MARGARINA, FIRAURIT, T.

sudoku

Dezlegarea jocului „De la munte… la mare“ de ieri:
Orizontal: u

L, L, P, RACITOR, POTOLI, T, MONOLIT, TEPENIRE, M, RAI, FA, SA, MIC, JELIT, TATAR, MAT, 
SOLO, EVITA, RIMA, ATIL, MIT, NARAVA, IED, CATEI.

integram  
Sună… adunarea

Preot de 
biserică

Ciumăfaie

…

…
Cadou

A apuca
Face ochi 

dulci

Şanţuri în 
metalurgie

A se zdreli

A se da jos

Model de 
cusut

Floarea 
dimineţii

E cu 
adevărat

Maici!

Loc de 
întoarcere

Ceai de 
măceşe!

Dă o bere

Urcată pe 
cal (var.)

Destrămat

Noroi la 
ţară

Mintea la 
cap!

Respinşi 
din priviri

Suită la 
nivel înalt

Scule!

Albit la 
faţă!

…

Unu!

Nu-i dă 
mâna

Individ pe 
strada

Viaţă de 
actor

Sunt în 
stare!

…

Are timp 
destul

Mijloc de 
sacou!

Caut în 
căruţă!

Oneste!

Început de 
vacanţă!

Erou 
central!

Lăsat 
rece

Singuri!

Cei ce 
iau din 

suferinţă

8 2 7 3 4

6 3 9 8

2 8 6 7

5 8 4

7 1 9 3

3 6 4 1

5 7 2 9 6

6 7 8

3 7 6 1 2

4

3 8 2 6

5 1 7

9 5 3 8

1 5 3

3 7 6

8 6 1
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1 2 4 5 7 8 3 9 6

6 8 5 2 3 9 1 4 7

3 7 9 6 1 4 8 5 2

2 9 6 4 5 1 7 8 3

7 4 8 9 2 3 5 6 1

5 3 1 7 8 6 4 2 9

4 6 7 1 9 5 2 3 8

8 5 2 3 6 7 9 1 4

9 1 3 8 4 2 6 7 5

5 9 7 4 3 1 6 8 2

8 6 3 7 2 9 1 4 5

4 2 1 8 5 6 9 3 7

7 4 6 5 8 2 3 1 9

2 1 8 9 7 3 4 5 6

9 3 5 6 1 4 7 2 8

3 7 9 2 4 5 8 6 1

6 5 4 1 9 8 2 7 3

1 8 2 3 6 7 5 9 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Iubito, doctorul mi-a zis că mai 
am de trăit 8-10 ore. Mergem la 
restaurant, apoi luăm o cameră 
la hotel.
- Hm, ţie îţi convine, pentru că nu 

trebuie să te trezeşti ca să mergi la serviciu.
2

- A murit şeful!
- Ştiu. Şi cine a mai murit? Că 
în anunţ scria: “Odată cu el, 
a murit unul dintre cei mai 
capabili  angajaţi ai fi rmei 

noastre”.

u CFR Cluj a reuşit 
marea surpriză şi a trecut 
de Celtic Glasgow în turul 
trei preliminar al Ligii 
Campionilor. Odată cu această 
califi care, CFR Cluj e sigură 
de participarea în grupele 
europene în acest sezon, lucru 
de care alte echipe nu pot fi  
chiar sigure. Spre exemplu, 
patronul FCSB a zis înainte de 
dubla CFR - Celtic că le va da 
ardelenilor cu califi carea în 
cap. Acum, putem presupune 
că Dan Petrescu l-a sunat pe 
Gigi Becali marţi seară şi i-a zis 
la telefon doar… miau, miau!

u De altfel, Dan Petrescu 
nu s-a abţinut să nu trimită 
nişte săgeţi spre Bucureşti. 
„Datorită forţei grupului, am 
trecut de Celtic. Toţi jucătorii 
pe care i-am ales, pentru că 
aici alege antrenorul jucătorii, 
doar antrenorul face aceste 
alegeri, sunt extraordinari“, a 
spus Petrescu, la Digisport. Se 
aude până în Pipera? Deh, aşa e 
când ai numai de-alde Mbappe 
în echipă, îţi cam vine să îi pui 
tu pe toţi în teren. Apropo, nea 
Gigi, cum rămâne cu statul pe 
bancă? .

online

reţeta zilei
Tartar 
de păstrăv

INGREDIENTE. 250 g fi le păstrăv, o 
ceapă roşie, 2 linguri capere, 2-3 castraveţi muraţi, 
o jumătate de gogoşar, 3 linguri ulei de măsline, 
o legătură pătrunjel verde, 2-3 linguri zeamă de 
lămâie, sare, piper;

PREPARARE: Scurgem bine fi leul de 

păstrăv şi îl tăiem foarte fi n. Tăiem foarte mărunt 
ceapa, gogoşarul, pătrunjelul, caperele, castrave-
tele murat şi le aşezăm pe toate într-un bol. Potri-
vim gustul tartarului de păstrăv cu ulei de măsline, 
zeamă de lămâie, sare şi piper după gust. Puteţi 
adăuga şi ceapă verde alături de ceapa roşie, 
coriandru în loc de pătrunjel, ardei iuţi. . R.C.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gur u

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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DOUĂ MILIOANE 
DE LEI PENTRU 
MEDICII DENTIŞTI
GALAŢI. 89 de cabinete 
de stomatologie au avut încheiate 
contracte cu Casa Judeţeană de 
Asigurări de Sănătate Galaţi pe 
parcursul anului 2018, pentru oferirea 
de servicii medicale gratuite şi 
compensate. > pag. 06 

CAFEAUA POATE 
CAUZA ATACURI  
DE PANICĂ
ATENŢIONARE. O serie 
de noi cercetări arată că efectele 
cafelei asupra organismului sunt 
subestimate, această băutură putând 
fi  o cauză a atacurilor de panică.          
> pag. 09 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  12 - 17 august 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

30 joi

12 - 17 august 2019 30

Zeci de amenzi pentru 
comercianţii gălăţeni

VERIFICĂRI ALE POLIŢIŞTILOR LOCALI  .  COMERŢ 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului Control Activităţi 
Comerciale au verifi cat, în 
cadrul unei ample acţiuni, 137 de 
operatori economici cu puncte 
de lucru pe bulevardul George 
Coşbuc şi pe străzile limitrofe. 

Au fost vizaţi toţi agenţii eco-
nomici din zonă, indiferent de 
domeniul de activitate (depozite 
de materiale de construcţii, spă-
lătorii auto, depozite de material 
lemnos, etc). La fi nalul acţiuni-
lor de control, care s-au desfăşu-
rat pe o perioadă de o lună de 
zile, oamenii legii au aplicat 69 
de sancţiuni contravenţionale, 
în sumă de 65.000 de lei.

 Cele mai multe amenzi, 64 
la număr, au fost date, conform 
prevederilor HCL 260/2018, pen-
tru comerţ neautorizat (lipsa 
autorizaţiilor de funcţionare). 
Au mai fost aplicate sancţiuni 
operatorilor economici în baza 
Legii 12/1990, pentru comerţ în 
zone necorespunzătoare şi în 
baza OG 99/2000, pentru derula-
rea de activităţi comerciale fără 
a deţine autorizaţiile prevăzute 
de lege.

 Practic, pe toată durata acţi-
unilor de control, poliţiştii locali 

au avut în atenţie modul în care 
operatorii economici respectă 
legislaţia în vigoare cu privire 

la derularea activităţilor comer-
ciale la nivelul municipiului Ga-
laţi. O altă acţiune recentă, cu 

participarea poliţiştilor locali 
din cadrul Serviciilor Control 
Activităţi Comerciale şi Protec-
ţia Mediului, a avut loc în Piaţa 
Micro 19, pe Aleea Comerţului, 
şi parcarea ADP din Galaţi, vizaţi 
fi ind operatorii economici şi per-
soanele fi zice care îşi desfăşoară 
activitatea în aceaste zone. Oa-
menii legii au acţionat pentru 
verifi carea respectării normelor 
legale privind activităţile comer-
ciale şi de mediu, desfăşurate în 
zonele sus-menţionate.

Pentru comerţ în zone ne-
corespunzătoare şi lipsă docu-
men te de provenienţă a mărfi i, 
poli ţiştii locali, conform preve-
derilor Legii 12/1990, au aplicat 
şase sancţiuni contravenţiona-
le, în sumă de 6.000 de lei şi 
au confi scat 130 de kilograme 
de legume/fructe. Pe segmen-
tul de mediu, poliţiştii locali 
verifi că modul de gestionare al 
deşeurilor.

De asemenea, poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului Control 
Activităţi Comerciale au acţionat 
în Piaţa Micro 39, tot în vederea 
depistării persoanelor care desfă-
şoară activităţi de comerţ neauto-
rizat. Cu această ocazie, au fost 
aplicate 11 sancţiuni contraven-
ţionale, conform Legii 12/1990, 
OG 99/2000 şi HCL 260/2018, în 
valoare totală de 9.000 de lei. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!AR
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